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Sakoma, Vokiečiai
Ruošia Sukilimu
Siūlo 10,000 Markių Už 
Informacijas Apie Vadus

įvairios Žinios
Amerikiečių 
išvalė Wu- 
ir Beeck 
didmiesčio

Švedai Tardo
Atbegėlius

Nori Apsisaugoti Nuo 
Nacių ir Koniunstų

Linksmų Kalėdų Ir Laimingų 
Naujų Metų Linkime Visiems

Iz AL£DŲ ir Naujų Metų proga 
sveikiname SLA Pildomąją 

Tarybą, visų SLA kuopų viršinin­
kus, visus SLA narius ir visus Tė­
vynės skaitytojus.

Trokštame, kad sekančios 
Kalėdos ir sekanti Nauji Metai bu­
tų linksmesni ir laimingesni, kad 
šis baisusis karas jau butų pasi­
baigęs ir kad musų senoji tėvynė 
Lietuva butų laisva ir nepriklauso­
ma.

Tėvynes Redakcija, 
Administracija, 
£LA Štabas.
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NUSILEISTI DEL VAKARŲ SIENOS

Jau ne sykį buvo spaudoje 
žinių, kad Vokietijoje ne vis­
kas ramu. Praeitą liepos mė­
nesį net buvo pasikėsinta prieš 
paties Hitlerio gyvybę. Po to 
nukentėjo kai kurie generolai 
ir jų šeimos. Dabar vėl rašo­
ma apie neramumus Vokieti­
joje. Iš Stockholmo praneša­
ma, kad praeitą savaitę su­
sekta suokalbiavimų Hambur­
ge. Pranešama, kad ten su­
areštuota 1,000 asmenų, ku­
rie suokalbiavę sukilti prieš 
nacius. Šis suokalbiavimas bu­
vęs užsimotas plačiu ruoštu— 
norėta “išjudinti visus Vokie­
tijos darbininkus”.

Paneigimui suokalbių prieš 
nacius:, jų vyriausybė pasiūlė 
net po 10,000 markių tam, 
kuris suteiks informacijų apie 
suokalbininkus ir jų vadus, 
arba tuos, kurie skleidžia la­
pelius, kreipiamus prieš Hit­
lerį ir jo sėbrus.

Iš to matyti, kad Vokieti- 
ir dabar ne visa taip ra- 
Ar tie neramumai k Ho­
nors išsilies sukiliif j, lai- 
parodys.

Francija. —t 
devintoji armija 
erm, Mullendorf 
miestelius netoli 
Dueren. Taipgi amerikiečiai į-
žengė į Roeldorf ir Lendera- 
dorf. Nors iki gruodžio 19 d. 
pilnų žinių neturima, bet sa­
koma, kad vokiečiai pradėję 
stiprią ofensivą ir įžengę apie 
15 mylių į Belgiją ir kad taip­
gi kelias mylias įėję į Luk- 
senburgą. Pradėtoje ofensivo- 
je, vokiečiai kai kur jie jau 
sulaikomi. Trečioji amerikie­
čių armija įsimalė į pakraštį 
miesto Dillingon. Setptintojį 
armija kala į Maginot tvirto­
ves netoli miesto Bitche, užė­
mė miestą Nieder Schetten- 
bach ir laimi Berg apielinkė- 
je.

Italija. — Italijos fronte po­
zicijos nepasikeitė per praei­
tą savaitę. — Rusai pasekmin­
gai veikia šiaur-rytinėje Veng­
rijoje ir jau įžengė į Čekoslo­
vakiją, kur paėmė kelis mies­
telius.

Amerikiečių

Lenkijai Už Tai Bus Atlyginta 
Ryty Prūsija ir Danzigu

Gruodžio 15 d. Anglijos 
premjeras, Winston Churchill, 
parlamente pasakė kalbą, ku­
ri jaudina visą pasaulį. Jis 
pareiškė, kad Anglija remia 
Stalino reikalavimą del rusų- 
lenkų sienų ir patarė lenkams 
nusileisti.

Jo patarimai yra sekanti:
1. Lenkams nėra kitos išei­

ties, kai tik pasiduoti Rusijos 
reikalavimui, atsteigiant Kur- 
zono liniją, kaip vakarinę Len­
kijos sieną.

2. Atlyginimui, Lenkija ga­
lės gauti teritoriją “Vokietijos 
sąskaiton” tarpe Danzigo ir 
visą Rytų Prūsiją į pietus ir 
vakarus nuo Karaliaučiaus.

3. Kad ateity nekiltų karai 
del mažumų ginčų, Churchill 
pasiūlė vykdyti gyventojų per- 
kraustymą iš tų valstybių, ku­
rios bus vienon ar kiton val- 
stybėn priskirtos1.

Jis pareiškė, kad preziden­
tas Rooseveltas žinojo apie 
rusų ir anglų nutarimus kas 
liečia Lenkijos reikalus, bet 
Rooseveltui esą sunku apie tai 
kalbėti, nes Suv. Valstijų nu­
sistatymas tuo klausimu dar 
nebuvo išaiškintas.

Churchilas smarkiai apibarė 
lenkų vyriausybę Londone už 
jos “nerangumą” ir pasakė, 
kad tos vyriausybės sudėtis 
jam nėra visiškai priimtina. 
O dabartinio jo pasiūlymo pa­
sėkoje, esą, “Lenkijos išlais­
vinimo komitetas“ (komunis­
tiškas) sustiprės ir jo ryšiai 
su Maskva pasidarys dar glau­
desni ir stipresni”.

Jis pareiškė pageidavimą, 
kad “kaip galima greičiausiu 
laiku” į konferenciją suva­
žiuotų Rooseveltas, Stalinas ir

Kai kas iš kai kurių Chur­
chillo pareiškimų daro išva­
das, kad gera Rytų Prūsijos 
dalis, su Tilže, Karaliaučium 
ir Klaipėda, bus priskirta prie 

i Lietuvos.
Po šios Churchillo kalbos, 

vienas Anglijos parlamento 
narys pareiškė, kad “dabar 

’ Atlanto Carteris pasidarė tik 
j šmėkla”...

Bendrai imant, del visa to, 
kas paskutinėmis dienomis de­
dasi Europoje ypač didelio 
nepasitenkinimo eina Ameri- 

• kos žmonėse. Sakoma, kuo- 
į met Amerika teikia Anglijai 

ir Rusijai visokiariopą pagel- 
bą. kuomet musų sūnus krau- 

i ją lieja už Atlanto karterio 
principus — dvi didelės Eu­
ropos valstybės, Anglija ir 
Rusija, dalinasi Europa, kuo­
met karas, toli gražu, dar ne­
pasibaigęs. Pirmiausiai reikia 

j nugalėti Hitlerį, kuris, pasiro- 
■ do, dar pusėtinai stiprus, o tik 

tuomet žiūrėti, kaip suderinti 
tuos reikalus, del kurių dide­
lėje didžiumoje kilo šis karas, 

; ir ištaisyt valstybių rubežius.
Daugelis mano, kad šie reiš- 

1 kiniai labai silpnina sąjungie- 
1 čių vienybę, o tuo pačiu stip­

rina nacius, kurie tik ir lau­
kia, kad tarpe sąjungiečių 
pasireikštų bent kokių nesu­
sipratimų.

NENORI SVETIMŲ ŽEMIŲ

London. — Lenkų premje­
ras, Arciszewski, atmetė visą 
planą, kuriuo siūloma atimti 
iš Rytų Lenkijos teritorijas 
ir už tai jai duoti vokiškų že­
mių. Lenkai nori, kad sienų 
klausimas 
karo.
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Pacifikas.
pradėta Mindoro saloje, Fili­
pinuose, invazija eina pasek­
mingai. Per praeitą savaitę 
amerikiečiai numušė ir suža­
lojo 742 japonų lėktuvus Fili­
pinuose. Leyte saloje ameri­
kiečiai pasiekė Valencia ero- 
dromą. Suv. Valstijų submari- 
nai nuskandino dar 33 japonų 
laivus, kurių tarpe buvo trys 
lengvieji kruizeriai, trys des- 
trojeriai ir aštuoni kitos rų- 
šies karo laivai. Amerikiečių 
didieji bomberiai B-29 veik be 
sustojimo bombarduoja Japo­
nijos miestus. Priešui padaro 
daug nuostolių. Veik visuomet 
visi bomberiai sugrįžta.

New York, N. Y., gruodžio : 
14 d. LAIC. — Lapkričio 27 
dieną Aftonbladt pranešė, kad 
švedų policija atydžiai tardo 
iš Pabalti jos valstybių atbė­
gusius gyventojus. Švedų vai- ! 
džios organai nori išskirti iš , 
tikrųjų emigrantų visokius kri- ' 
minalistus, kvizlingus ir skun- į 
dikus, jei tokių pasitaikytų, Į i

Visi įtariamieji elementai : 
bus atskirti ir uždaryti į spe- į 
cialiai paruoštas koncentraci- į 
jos stovyklas. Švedai panašiai 
jau pasielgė su Norvegijos ir 
Danijos kvizlingais. Policijos 
tardymai gali užsitęsti labai 1 
ilgai, nes atbėgusių skaičius 
siekia kelis tūkstančius. Dau­
gumą atbėgėlių sudaro patyrę i 
darbininkai, ūkininkai ir inte- į 
ligentai.

Švedų policija tardo atbėgę- i 
liūs, nes nori apsisaugoti nuo j 
įvairaus plauko provokatorių. - 
Švedai bijo, kad atbėgėlių tar- i 
pan neįsimaišytų nacių ar ko- 1 
munistų agentų, kurie sąmo- ; 
ningai vė-iiau keltų provoka­
cijas.

negu

Karo 
kurio

Su gruodžio 16 diena 
i liai užsibaigė Amerikos 

sios Karo Paskolos va j
■ ke kurio buvo užsimota Karo

Bonais sukelti $14,000,000,000.
į Vajui užsibaigus, iš Washing- 
j tono skelbiama, kad per šį va- 
1 jų Karo Bonais sukelta apie 

$19,000,000,000, arba, net apie 
$5,000,000,000 daugiau, 
buvo manyta sukelti.

Ir nėra buvę tokio 
Paskolos vajaus, laike

I nebūt “perlipta” per paskirtą
• kvotą. Pradedant pirmuoju ir 

dabar baigiant šeštuoju, vis 
kur kas daugiau Karo Bonais 
sukelta, negu buvo manyta. 
Tas parodo, kad Amerikos 
gyventojai stipriai paremia sa­
vo vyriausybę, kuri šiandien 
eina dideles pareigas laimėji­
mui karo.

Mes neabejojame, kad ir lie­
tuviai laike šios Karo Pasko­
los pasirodė kur kas geriau, 
negu buvusiuose vajuose. Taip 
ir reikėjo! Juk mes visomis 
pastangomis ir visuomet parė­
mėme ir paremsime karo lai­
mėjimo pastangas.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų sekr., E. R. Stettinius, 
gruodžio 18 d. pareiškė Ame­
rikos nusistatymą link Lenki­
jos reikalų. Jis pasakė, kad 
Amerika linki Lenkijai būti 
laisva, nepriklausoma ir stip­
ria valstybe. But gerai, jei 
Lenkija dabar susitartų su Ru­
sija rubežių reikalu, bet Ame­
rika nepaseka Anglijos ir ne­
reikalauja to padaryti dabar.

New York, N. Y. — Išrodo, 
kad New Yorko didmiestis ir 
apielinkės turės “baltas Kalė­
das”, nes gruodžio 19 dienos 
nakčia gerokai pasnigo ir gali 
būti tas sniegas laikysis iki 
Kalėdų.

AMERIKOS NUOSTOLIAI

Washington, D. C. — Gruo­
džio 14 d. karo departamen­
tas pranešė, kad iki lapkričio 
29 d. Amerikos Karo nuosto­
liai siekė iki 562,368. Armijos 
nuostoliai siekė iki 483,957, o 
laivyno — 78,411. Tai yra ar­
mijos ir laivyno tiek užmuš­
tų, sužeistų, dingusių be ži­
nios ir patekusių nelaisvėn.

Roma. — Prez. Roosevelto 
atstovas Vatikane, M. C. Tay­
lor, pareiškė, jog jis manąs, 
kad jei Italijoje įsigalės ko- 
munizmasi, tai bus vien del to, 
kad “mes neįstengėme tinka­
mai pamaitinti žmones”.

Bruselis, Belgija. — Pas­
kutiniu laiku Belgijoje kelia­
ma klausimas sudaryti karo 
sąjungą su Rusija. Spėjama, 
kad Belgija padarys naują su­
tartį su Anglija ir aktiviai da­
lyvaus planuojamoje Europos 
federacijoje.

Pasitraukt
London. — Po paskutinio 

Anglijos premjero Churchill 
elgesio, kas liečia Grekiją ir 
kitas valstybes, vyksta nema­
ža nepasitenkinimo. Anglų žy­
mus rašytojas ir istorikas, H. 
G. Wells, parašė labai aštrią 
kritiką Churchillui. Išdėstęs jo 
visą paskutinių dienų elgesį, 
šis žymus vyras reikalauja jį 
pasitraukti dabar, kai “jis pats 
savęs dar visai nenupuldęs ir 
kol Anglija dar visai vardo 
nenustojusi”.

Toje kritikoje, Wells pažy­
mi, kad Churchill atlikęs gero 
darbo, bet paskutiniai jo pasi­
elgimai “kas liečia Grekiją, 
Belgiją, Italiją kenkia karo 
laimėjimui, priešinga žmoniš­
kumui ir puldo Anglijos var­
dą. Tuo savo elgesiu jis 
kėlė Anglijos žmones prieš 
ve”, pareiškia Wells.

DAUG UŽMUŠTŲ

London. — Paskutinėje 
vo kalboje prem. Churchill 
reiškė, kad laike šio karo 
kiečių jau užmušta tarpe
šių ir septynių milionų. Taip 
gi labai daug sužeistų.

su-
sa-

sa- 
pa- 
vo- 
še-

NEIMS JAUNAMEČIŲ

Washington, N. D. — Karo 
sekretorius, Stimson, praeitą 
savaitę pranešė, kad neims 
karo tarnybon jaunesnių vyrų, 
kaip 18 metų amžiaus.

Roma. — Paskutiniu laiku 
Sicilijos vyriausybė paskelbė 
1921-1922 metais gimusių vy­
rų mobilizaciją. Ka tani jos 
mieste, Sicilijoje, tas vyriau­
sybės paskelbimas iššaukė pa­
sipriešinimo. Įvyko demonstra­
cijos. Policija demonstrantus 
šaudė*. Sakoma, yra sužeistų ir 
užmuštų.

Washington, D. C. — Pra­
eitais metais nuo 7 iki 15 me­
tų amžiaus mergaitėms aprė­
dyti Amerikoje išleista $33,- 
700,000. Berniukams to pat 
amžiaus išleista $19,200,000. 
Reiškia, mergaičių aprodymas 
kainuoja kur kas daugiau.

Grekija. — Anglai baigia 
nugalėti sukilėlius Atėnuose.

SVARBI KONFERENCIJA

Washington, D. C. — Vie­
nas atsakomingas vyriausy­
bės pareigūnas pareiškė, kad 
“Trijų Didžiųjų” — Roosevel­
to, Churchillo ir Stalino kon­
ferencija įvyks sausio pabai­
goje ar vasario pradžioje, se­
kančiais metais.

| INKSMŲ Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų savo broliams ir 

seserims — SLA Centro darbinin­
kams, SLA kuopų pirmininkams, 
sekretoriams, organizatoriams ir 
visiems SLA nariams bei geriems 
SLA draugams — linki

SLA Pildomoji Taryba:

Prez. V. F. Laukaitis, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo g’cb. S. Mockus, 
Iždo giob. E. Mikužiutč, 
Dr.-kvot. Dr. S. Biežis.
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NeužmiršIr Per Kalėdas SLA R

Einamojo SLA Prezidento Vajaus
paprastai, buna 

metų šventė, šiemet 
daugeliui žmonių bus 
Šiemet, prie Kūčių ar 
stalo daugelis šeimų,

Kalėdos, 
linksma 
Kalėdos 
liūdnos. 
Kalėdų
pasiges savo sūnų ir net duk­
terų, atliekančių savo parei­
gas — kovojančių už tai, kad 
sekančios ir dar sekančios- 
sekančios Kalėdos butų to­
kios. kokios būdavo taikos me­
tais. Bet ir per šias, nors ir 
liūdnas, Kalėdas giminės lan­
kysis pas savo gimines, drau­
gai pas draugus, pažįstami pas 
pažįstamus, kaimynai pas kai­
mynus. Susirinkę, beabejo, 
daugiausiai kalbės apie šią di­
džiąją pasaulio nelaimę-karą; 
apie skausmus, perkenčiamus 
del savo artimųjų likimo karo 
laukuose. Bus kalbama ir apie 
kitus reikalus. SLA nariai, be-

abejo, tokiuose pasikalbėji­
muose neužmirš ir to, kad iki 
gruodžio 31 dienai dar tęsis 
SLA Prezidento Vajus. Pasi­
vaišinę, jie prisimins savo ar­
timiesiems ir apie šį vajų. 
Jis papasakos savo geriesiems, 
kad Amerikoje yra Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje, prie 
kurio patys priklauso. Papa­
sakos SLA tikslus ir tas nau­
das, kurias gauna kiekvienas 
narys. Po papasakojimo, para­
gins juos prisirašyti prie mu­
sų Susivienijimo. Taip pasiel­
gus. gal ne vienam pavyks at­
likti tai, ko prašo musų pre­
zidentas, brolis V. F. Laukai­
tis — prirašyti bent vieną 
naują narį. v

Taigi, ir per Kalėdas SLA 
nariai stengsis pasidarbuoti 
savo organizacijos labui

Nejaugi Stalinas “Susitarė” 
Su Hitleriu...

Paskutinėmis dienomis vo­
kiečiai pradėjo didelę ofensi- 
vą prieš amerikiečius vaka­
rų fronte. Ypač amerikiečiai 
smarkiai puolami ties Belgija 
ir Luksenburgu. Kai kur, sa­
koma, vokiečiai jau prasilau- 
žę pro amerikiečių linijas ta­
me fronte ir įsibriovę kelių 
mylių tolume. Šiai ofensivai 
vokiečiai sutraukę labai dide­
les savo jiegas: parinktą ka­
riuomenę, artileriją, daug lėk­
tuvų. leidžia į amerikiečius ro- 
botines bombas ir siunčia pa- 
rašutininkus amerikiečių už- 
frontėn. Tiesa, sąjungiečių 
karo vyriausybė del to per­
daug nenusimena, nes žino, 
kad vokiečiai jų iš užimtų že­
mių neišstums, bet visa tai 
parodo, kad vokiečiai dar stip­
rus ir kad reikės dar didelių 
pastangų juos nugalėti.

Kai dabar eina ši vokiečių 
ofensiva, daugelis žmonių 
klausinėja: kas pasidarė su

rusais Lenkijos ir Rytų Prū­
sijos fronte? Juk jau apie 
penki mėnesiai, kai rusai nė 
iš vietos prie Varšuvos. Apie 
tiek laiko, kai jie visai nepa­
sijudina Rytų Prūsijoje. Na­
ciai dar neišguiti iš Klaipėdos. 
Dar nemaža jų yra Latvijoje. 
Rusai dabar brjaujasi į Ven­
griją ir siekia Austrijos rube­
žių, bet kituose. frontuose ra­
mus.

Šitoks rusų pasielgimas 
žmones stebina. Kai kas net 
pradeda spėlioti, bene čia yra 
kokių Stalino su Hitleriu su­
sitarimų? Juk pirmiau rusai 
garsiai šaukė “antro fronto”, 
o kuomet sąjungiečiai atidarė 
tą frontą, kuomet sunkiai stu­
miasi pirmyn ir kuomet dabar 
neapsakomai reikia vokie­
čiams suduoti iš kitos pusės 
— rusai nesijudina nė iš vie­
tos. Koks čia rusų išskaičiavi­
mas, jei nebent koks susitari­
mas su Hitleriu?
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SLA Pastovios Komisijos 
linki visiems SLA nariams 
Linksmu Kalėdų ir Laimin­
gų Naujų Metų!

Gerbiamieji Broliai ir Seserys:
lę ALĖDOS yra viena iš gražiausių tradicijų musų 

gyvenime. Ypač ši tradicija yra branginama Ame­
rikoje. kur Kalėdų šventėms i šaukšto visu mėnesiu rii- 
I x *st inga i ruoši a m as i.

Nėra abejonės, kad Kalėdų švenčių; tos šiltos, malo­
nios nuotaikos laukia kiekvieno S LA nario šeimos ži­
dinys.

Daugeliui musu organizacijos narių, deja, šių metų 
Kalėdų šventės nėra tokios, kokių jie pageidautų. Dau­
gelis musų SLA narių, sėsdami už švenčių stalo, liūdės, 
žiūrėdami i vieną, dvi. o kartais ir keletą kėdžių, lau­
kiančių grįšiančių sūnų ir net (lukterti iš tolimo karo 
lauko.

Bet tikėkimės, kad šios Kalėdos'yra paskutinės ka­
ro Kalėdos. Tikėkimės, kad musu broliai, sumiš, duktė- 
rys. vyrai ir mylimieji netrukus grįš ir kitų metų Kalė­
das mes visi, savo šeimų židinio prieglobsty, galėsime 
linksmai švęsti. Tikėkimės, kad tas laikas nešąs perga­
lę Amerikai jau netoli.

Tikėkimės, kad ateinančios taikos metais, mes kar­
iu su musų jauiuimii, grįžusiu iš karo lankų, galėsime 
dar daugiau pasidarbuoti Susivienijimui Lietuvių Aftie- 
rikoje. kuris yra musų visų brolybės židinys.

Taigi, Kalėdų ir besiartihančių Naujų Midų proga 
sveikinu visus SLA narius, savo brolius ir sesefis.
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IK* VĖL Kalėdos. Dar viena didžioji metų šventė.
Dar vienas prisiminimas apie užgimimą žmogaus, 

kuris vadinosi Dievo sūnumi ir kuris sakėsi atėjęs į šią 
žemę pagerinti būklę tų. kurie gyveno nelaimėse. var­
guose ir galingų jų priespaudoje.

Tas žmogus skelbė gražias-kilnias idėjas. Jis mokė 
mylėti artimą savo, kaip pats save. Jis skelbė taiką ir 
ramybę geros valios žmonėms. Dėt nors jau praėjo 
1944 metai nuo jo gimimo, nors praėjo daug- šimtų me­
ti). kai tos jo skelbtos evangelijos norima įgyvendinti — 
toli gražu, jos neprigijo visų žmonių širdyse.

Šiandien, praėjus 1944 metams nuo Kirstai!,s užgi­
mimo. eina vienas kruviniausių pasaulinių karų. Šian­
dien. vietoje mylėtis ir taikiai gyventi — žudo vieni ki­
tus ir neapykanta didžiausia. Šiandien milionai jauni­
mo deda savo galvas del to. kad dar ne visi supranta, ką 
reiškia “mylėk aidimą savo, kaip pats sate" ir ką reiš­
kia “taika ir ramybė geros valios žmonėms".

Šiandien ir tarpe lietuvių dar nėra susiprasta, ką 
reiškia jei jau ne ką. tai be,nt savo tautos žmones mylėti 
ir vienybėje visiems gyventi. Šiandien pas mus randasi 
dar tokių trumparegių ir su tokiomis .surūgusiomis sąži­
nėmis saumylių, kurie kadi r geriausius lietuvius ga­
tavi prašalinti iš gyvųjų tarpo. Šiandien tie surūgėliai 
pilni pavydo. Jie spjaudo į kitus purvais ir išsigalvo­
tais prasimanymais niekina kitų veikiamus kadir geriau­
sius darbus.

Gaila, kad šiuo tarpu kai kurie neapykantos apsėsti 
apaštalai .nesupranta, kokios svarbos dienas mes pergy­
vename. Jie nesupranta, kad dabar ne laikas peštu kau­
ti, o laikas imtis vieningo darbo, jei norime prašalinti 
iš apyvartos tuos, kurie pasirįžę retežiais apkalti laisvę 
ir ramybę mylinčius žmones; jei norime, kad musų te- : 
vii žemė taptų laisva ir nepriklausoma; jei norime, 
kad musų maža tauta išliktų šiame sūkuringame pašau- i

1 lv-. . . ■ ... IŠvęsime dar vienas Kalėdas. Švęsime, kaip kas mo- į 
kosime. Garbinsime Kalėdų idėjas, kaip ir kas jas su­
prantame. Švęsime jas tuo momentu, kai veik visas pa- 1 
saldis paskendęs karo ugny, kai milionai imisti jaunimo . 
neturės progos sykiu džiaugtis su mumis Kalėdomis; 
kuomet vietoje skambėjimo varpu, skelbiančių ‘‘taika ir 
ramybė geros valios žmonėms", jie girdės kaimelių bau­
bimą. kuomet jų gyvybės bus pavojuje ir tą pačią va­
landą. kai musų ramiame gyvenime gaus kalėdiniai šu-

i kiai — daug jaunimo kris karo laukuose. Švęsime Ka- I 
ledas, kai daugelis tėvų ir motinų verks savo sūnų, ku­
rie su jais daugiau jau nesėdės prie Kalėdų stato; ku­
rie, pasiaukoję didžiosioms idėjoms — “taika ir ramy­
bė geros valios žmonėms" ir “mylėk artimą savo, kaip 
pats save" — žuvo karo laukuose...

Nepaprastos šios Kalėdos. Susikaupkime, jas švęs­
kime. Apsigalvokime. Pasidairykime, kur link suka 
piktavaliai ir saumyliai, ko jie siekia ir kokį regratį ma- 

• to į geresne ateitį išlaisvinimui tų, kurie į mus žiuri, kaip 
, į rytuose užtekančią saulę ?

Apsigalvokime per šias Kalėdas atsikratyti pagie­
žos, saumylystės ir pikto. Vietoje to — viėiijrftiirišs. O 
taikiai ir vieningai gyvenančius mus neįveiks kftdii* di­
džiausios audros. Ir tik taip gyvendami, mes gidėsitrte 

i atlikti didelius darbus. Tik tuomet attiksime fa iš 
mils būtinai'reikalauja musų naujoji tėvynes Aiheri- 
ka, musų senoji tėvynė Lietuva ir musų visa lietuvių 
tauta.

Trukdd Karą
KELEIVIS rašo:
(‘Pearl Harbor metinės pri­

puola gruodžio 7 dieną. Reiš­
kia, Washingtonas tikėjosi, 

■ kad iki šių metų gruodžio 7 
, dienos Vokietija bus jau su- 
I mušta. Ir “Army and Navy 
1 Journal” mano, kad ji butų 
, buvus sumušta, jei Rusijos 
j armija butų atakavus vokie­

čius kaip juos atakuoja Ame- 
į rikos armija. Bet kai ameri- 
i kiečiai išlipo Francijoje, rusai 
i vokiečių jau nebepuola. Vie- 
i toj to, jie pradėjo grobti silp­

nas šalis ir skiepyti jose ko- 
į munizmą.

“Negana bolševikams Lie- 
| tuvos ir Lenkijos, Maskvos 
i nagai pasirodė jau ir Greki- 

joj, kurią anglai laiko savo 
i įtakos sfera. Del to tarp ko­

munistų “fronto” (EAM) ir 
anglį) armijos Grekijos sosti­
nėj įvyko kruvinas mušis, per 
kurį jau keli tūkstančiai žmo- 

i nių užmušta ir sužeista. Ko­
munistų “milicija” ELAS, ku­
ri atakuoja anglus, yra ap­
ginkluota nacių ir italų fa- 

! šistiį ginklais. Berlyne di­
džiausias džiaugsmas, kad ali- 

! jaritąi pradėjo šaudytis tarp 
, savęs. Ir šitą šaudymą išpro- 
I vokavo Maskvos agentai Gre- 

kijoj! ~ v .
“Tai yra ne tiktai šlykštu, 

i bet ir labai pavojinga, nes 
tai ruošia dirvą savytarpiam 
alijantų karui. Berlynas to tik 
ir laukia”.

4*

plitimas Europoje. Jei bent 
busią panaudota militarinė jie- 
ga. Bet ši priemonė esanti tik ' 
laikina.

“Apie rusų-anglų lenktynes 
Europoje mes jau esame rašę 
keliais atvejais. Senatorius 
Wheeler tuo pačiu klausimu 
sako: “Jus jau galite pastebė- į 
ti naujų lenktynių tarp Di­
džiosios Britanijos ir Rusijos 
pradžią, kurios gali išsivysty­
ti iš ekonominių lenktynių į 
ginkluotas lenktynes, jei mar­
šalas Stalinas ir premjeras 
Churchill iš savo pusės nepa­
naudos didžiausio atsargu­
mo”.

“Nieks šiandien negali pa­
sakyti, kad nėra komunizmo i 
pavojų Europoje ir net kituo­
se kontinentuose. Tokių pavo­
ju y™.

“Bet šiuo metu kiekvienam 
iš musų rupi karo eiga. Sta­
lino susirųpinimasi komunizmo 
idėjos plėtimu ir Rusijos sie­
nų didinimu, aiškiai kenkia ka­
ro eigai. Ar šiandien tokie 
grekai negalėtų padėti stiprės- • 

. nėmis, sujungtomis jiegomis 
kariauti prieš Vokietiją, jei 
jiems nereiktų kovoti su gink­
luotu komunistiniu elementu 
Grekijos viduje? Tą patį klau- 

: sdmą galima statyti ir kitiems 
kraštams sąryšy su komunis­
tų sistematinga politine veik-

■ la”.
*

Susilauksime Naujo Smūgio į
AMERIKA, be kita ko, ra- | 

šo; ;

Rašo Prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS

AR Į VISUS vienodai veikia Kalėdų šventės ir ar vnsi vieno­
dai į jas reaguoja?

Norint tiksliai į šiuos klausimus atsakyti, reikia tinkamai 
įsigilinti į žmonių reakcijas, į kulturinius apsireiškimus, priklau­
somai nuo jų psichiškos konstrukcijos ir išlavinimo bei išsivys­
tymo.

Čia didelę rolę lošia sakantieji faktoriai;
a)
b)

laisvamaniai žiuri į Kalėdų šventę, kaipo į 
su tam tikromis gražiomis teatrališkomis 

pobūdžio, tačiau jokios gilesnės prasmės
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Gina Mažąsias Tautas
NAUJIENOS parašė išsa­

mų straipsnį, “Washingtonas 
gina mažąsias tautas Rytų Eu­
ropoje, ir jį baigia, sekamai:

“Amerikos valdžia jau pa- 
! reiškė savo nusistatymą Ita­

lijos ir Grekijos reikale. Bet 
tas pats nusistatymas yra 

i taikoįrias ir kitoms išlaisvin- 
tofns šalims. Amerika to rei­
kalaus, ir jei “kitose Europos 

; dalyse” bus elgiamasi priešin- 
: gai šitam nusistatymui, tai ji 
j negalės tos politikos remti!

“Tas pats korespondentas 
sakosi patyręs, kad Suvieny­
tos Valstijos dabar stengiasi 
diplomatijos keliais “gauti iš 
Sovietų Sąjungos tuos užtik- 
rmhnus mažomsioms Euro­
pos šalinis, kurių negavo 
1939 in. Didžioji Britanija ir 
Fracnja”.

“Kitaip sakant, Washing­
tonas daro spaudimą į Mas­
kvą, kad ji duotų užtikrini- 
nią, jogei Lietuva, Latvija, 
Esti,ja ir Lenkija turės teisę 
laisvai išsirinkti savo valdžias 
ir atsisfeigti, kaipo nepriklau­
somos valstybės! Tai pirmą 
kartą pasirodė šitokia reikš­
minga žinia iš Washingtono”.

+
Komunizmo Pavojus...

DRAUGAS rašo apie Stali­
no politikos kenksmingumą, 
pažymėdamas, kad “sukilimai 
Grekijoje, politinės demons­
tracijos Belgijoje, Olandijoje, 
nesantaika Italijoje ir net 
Francijoje, tai komunistų 
veiklos padaras. Prieš metus 
laiko jis (Stalinas) buvo pa­
žadėjus Churchillui ir Roose- 
vėltui padėti pastatyti ir pa- 
lailtyti tvarką išlaisvintuose 
kraštuose, bet jis elgiasi prie­
šingai — tsį tvarką ardo.

“Suvienytų Valstijų senate 
tiip jau kįla stiprių balsų 
prieš pradėtas įtakos sferų 
lenktynes Europoje. Ir sena­
toriai mato, kad anglų ir Sta­
lino pasirinktoje politikoje 
yra daug pavojų; ja prailgi­
namas karas ir sutrukdomas 
pokarinės pasaulio taikos at- 
steigimo darbas. Senatorial 
pažymi, įvykiai Italijoj ir Gre- 
kijoj, tai esąs ženklas, kad 
Užkibaigus šiam karui komu- 
niziūas Ims siausti visoj Euroi

“Kėli&nds ir toks klausi­
mąjį dr Didžiąjai Britanijai 
pavyk., suimsi komunizmo

“Visos kalbos apie tokią pa- ; 
saulinę organizaciją, kurioje ' 
nebūtų valstybių blokavamų- 
si, atrodo, bent šiuo metu ne­
turi daug pagrindo. Europoje 
visur dairomasi kam su kuo 
susitarti, nelaukiant karo už­
baigos ir Suvienytų Tautų 
steigiamojo susirinkimo, ku­
rį numatė Dumbarton Oaks 
konferencija.

“Šiomis dienomis Maskvoje 
pasirašyta Francijos ir Sovie- ’ 
tų tarpusavio pagelbos sutar­
tis, kuri nedaug kuo skiriasi 
nuo prieškarinės sutarties tarp 
tų pačių valstybių.

“Francijos vadovybė sku­
ba. veikti, norėdama užtikrin­
ti Francijai Europoje jei ne 
lemiantį, tai bent labai svar­
bų vaidmenį. Anglija stipriai 

i budi Italijoje ir Grekijoje. Ru- 
' sija apglėbė Bulgariją, Rumu­

niją ir Jugoslaviją, tvirtinasi 
Vengrijoje, pasodino daly 
Lenkijos savo pakalikus., ap­
karpė Suomiją, o apie laisvę 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
ir kalbėti nenori.
/‘Jei taip viskas vystysis be 

! būtinų atmainų, demokratinių 
idėjų žmonija susilauks visiš­
kai neužtarnauto naujo smū­
gio”.

*
Meluoja Patys Sau

VILNIS, bolševikų organas, 
rašo:

“Sovietai Lietuvos 1940 me­
tais neokupavo. Sena valdžia , 
griuvo. Buvo įsteigta nauja, 
demokratiška. Po to, Lietu- , 
vos žmonės ėmė demonstruoti 
už prisidėjimą prie Sovietų. 
Esama valdžia leido žmonėms 
klausimą balsuoti, ir milžiniš­
ka dauguma nutarė prisidėti. 
Ir taip Lietuva tapo tarybinė 
resipublika”. į

Tuo tarpu visas pasaulis ' 
žino kitaip: tais metais Lietu- Į 
va buvo smurto keliu okupuo­
ta ir suktais budais prie So­
vietų Rusijos prijungta.

Tą gerai žino ir bolševikai 
iš Vilnies ir Laisvės, bet rtie- 
luoja už save durnesniems ir 
net patys sau, ir tiek.

*
KelniriiSi “Idealistai”

SANDARA rašo:
“Lenkai begalo didžiavosi 

savo garsiuoju dainininku Jo­
nu Kiepura. Ir ištikrb, kaipo 
artistas jis yra getas ir leng­
vai gali prisilygiriti mūsiškiam 
Kiprui Petrauskiti.

religinis išauklėjimas), 
ateizmas, 
tradicionalizmas, 
racionalizmas bei realizmas, 
idealizmas.

Religinio išauklėjimo bei religinės nuotaikos žmonės krei­
pia didelio dėmesio į Kalėdų šventę kaipo į religinių reminiscen­
cijų (prisiminimų» bei religinio susikaupimo šventę.

Ateistai arba 
gražias tradicijas 
scenomis religinio 
joms nepriduoda.

Tradicionalistai — tai žmonės, kurie labai prisirišę prie tra­
dicijų abelnai. Dalis tų žmonių yra žinoma, kaipo konservatis- 
tai. Tačiau ir pažangesnieji žmonės gali būti tradicionalistais, 
būtent tie. kurie labai įsigilinę į kultūros istoriją. į praeitį 
Tiems kiekviena tradicija, ypač kultūrinio pobūdžio, yra bran­
gi.

Racionalistai — tai labai realus žmonės, besivadovaują iš­
imtinai intelektu (paprastai kalbant — protu), bet skiriantieji 
labai mažai vietos savo gyvenime jausmams. Jų psichika, pa­
grįsta labai praktiškais samprotavimais, neturi pakankamai iš­
vystytų jausminių (“sentimentalių”) elementų. Žymi dalis to­
kių žmonių dažniausiai buna “storo materializmo” šalininkais. 
Jiems Kalėdų šventė, tai graži ir linksma proga prikimšti ska­
niais valgiais skilvį ir apsvaiginti savo kūną stipriais alkoho­
liais. Jų idealas yra valgyti; jiems rodosi, kad gyvenama tam. 
kad valgyti, o ne tam valgoma, kad gyventi. Jų vienintelis tiks­
las yra pasipelnyti, bet jie neturi gilesnių siekimų gyvenime, 
siekimų grynai kultūrinio pobūdžio, nes jiems kultūra — tai ne 
mokslas ir menas, bet patogiai įrengtas butas. Tie žmonės ver­
ti pasigailėjimo, nors jų yra daugiausiai.

Pagaliau žmonės idealistai — tai tie. kurie turi rimtus ir 
gilius kulturinius siekimus gyvenime. Tai tie, kurie mokslus 
studijuoja ne tam, kad iš jų ateity daryti biznį bei gerą gyve­
nimą, bet tam, kad pažinti tikrą šviesą, tikrą kultūrą ir supras­
ti giliausią gyvenimo prasmę.

Tie žmonės yra tobuliausi, nes jie vienodai turi išvystytus: 
protinį ir jausminį aparatus.

Idealistai nepriklauso nuo to, ar jie yra religinės ar lais­
vamaniškos nuotaikos, atsineša prie Kalėdų švenčių kaip prie 
gražios tradicijos ir moka jas gražiai jausmingai išgyventi.

Tačiau, jei idealistas yra aktingas ir yra fazėje realizavi­
mo savo svarbių kultūrinių idėjų ir jei jis yra kūrybingas, tai 
tokiu atveju jis visai gali nepastebėti nei Kalėdų nei kitų šven­
čių.

Vienas iš tokių aš esu. Kalėdų šventes mėgstu kaipo gra­
žią tradiciją, tačiau neturiu laiko jų pastebėti, nes esu užimtas 
savo kūrybinių idėjų realizavimu. Jau gal but nuo 15 metų 
Kalėdų šventės ir Naujų Metų sutikimas bei patys Nauji Me­
tai, tai yra mano sunkiausio kūrybinio darbo dienos, nes del 
nesuprantamų man sumetimų aš tas dienas užsidarau namie 
ir kuriu be sustojimo, kartais pagalvodamas: Jus žmoneliai 
linksminkitės, o aš del jūsų vaikų ir anūkų kursiu naujus mu­
zikos veikalus.

Procesija į Kristų
Viršum klonių, kur žydi ramunė 
Ir linguoja kvepėdamas kmynas; 
Viršum 
Viršum

miestų, homora kur tuno;
marių, kur jachtos skandinas —

Viršum
Viršum
Pro žvaigždžių ir pro mėnesio šokį 
Kaž kas tiesia kruviną ranką.

žemės numirusio juoko, 
plieno, ugnies ir patrankų.

Bėga upės, pakalnėsna alma, 
Neša nuodėmės vandenį tirštą, 
Laša kraujas iš apversto delno. 
Laša kraujas iš drebančių pirštų...

Jus, iš marmuro balto bažnyčių;
Jus, iš požemio naftos šaltinių;
Jus, pro streikus, kerštus ii- patyčią;
Jus, kur šokat, ir jus, nusiminę, —

Į procesiją gaudžiantis varpas, 
Į procesiją šaukia Osanna, 
Ir širdį, skausmingai atšarpią, 
Pamažu rankos lašas srovena

O, pavasario žydinčio Kristau, 
Amžinai tu lašėk į tą taurę! 
Į tave mes procesijoj klystam, 
Skamba būgnai, ragai ir litaurai.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS.

“Bet štai Jonas Kiepura, 
būdamas čia Amerikoje, įsi­
maišo į politiką ir pradeda 
skelbti, jog Sovietų reikala­
vimai pravesti rubežius pa­
lei Molotovo-Ribbentropo lini­
jos yra teisingi, nes anoje li- 
riijos pusėje gyvena tik uk­
rainiečiai ir baltgudžiai.

“Lenkų spauda tuojau pra­
dėjo jį vanoti ir pajuokti. Vie­
nas laikraštis pasiūlė jam

/
priimti net sovietišką piliety­
bę ir savo koncertuose dai­
nuoti tiktai apie Volgą ir Mas­
kvą.

“Su tokiais artistais yra bė­
da visur. Jie gyvena ne tikro­
ve, bet fantazija ir už čerkutę 
degtinės parduotų ne tik sa­
vo tėvynę, bet ir paskutines 
kelnes. Ar ne panašiai pasiel­
gė Lietuvoje Paleckis, Gira, 
Neris, Šimkus, Karsokas ir 
kiti?”
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Švęsdami Kalėdas ir Naujus Metus, Laukime Šviesesni o Ryto j a u s
Kalėdų Malda

Nereikia mums eglučių.
•<’ Nereikia žiburių —

Kaip galime mes džiaugtis
>* Be sūnų ?

! Nereikia linksmų žodžių,
Nereikia atjautos.
Tik prašom, Dieve, išgirsti

'/ Šios maldos:

Sugrąžink mums. Dieve, 
Mylimus sūnūs —

f : Tik tada musų Kalėdos
Linksmos bus.

r NELĖ LAPĖ.

Pirmutinė Kalėdų Eglaitė 
Amerikoje

Sekant Reader’s Digest
PRANAS EIMUTIS

PASTORIUS H. Schwan stovėjo prie­
šaky savo bažnyčios, kuri radosi ker­
tėje Zion ir Church gatvių, Cleveland, Ohio. 

Tai buvo Kūčių dieną, 1851 metais. Baž­
nyčia buvo maža. Jos paauksuotas stogas 
ir raudonas bokštas su taipgi raudonu ka­
minu kiekvienam praeiviui į akis metėsi. 
Kai atvyko apie šimtas parapijonų, pasto­
rius atidarė bažnyčios duris ir kiekvienam 
draugiškai pasakė: 

“Linksmų Kalėdų!”
Veik kiekvienas jų staptelėjo prie baž­

nyčios slenksčio. Kiekvienas nusistebėjo: 
prie altoriaus stovėjo, žvakių šviesoje pas­
kendusi, Kalėdų eglaitė. Pastorius išgirdo 
vieno kūdikio balsą:

“Mamyte, žiūrėk — musų pastorius 
gavo iš dangaus eglaitę!...”

Susirinkus parapijonams į bažnyčią, 
pastorius pasakė pamokslą. Kalbėjo apie 
Išganytojo gimimą. Bekalbant, jam rodė­
si, kad dar niekad jo parapijonai nebuvo 
taip nuliūdę prieš Kalėdų šventę, kaip da­
bar.

Pastorius Schwan į šį kraštą buvo at­
vykęs dar tik apie du metai. Ir ta eglai­
tė, kurią kūdikis pavadino “gauta iš dan­
gaus”, pirmu syk spindėjo Kalėdų apeigose 
Cleveland, Ohio.

Praėjus Kalėdoms, clevelandiečiai vėl 
rūpinosi savo kasdieniniais reikalais. Pa­
minėję Išganytojo gimtadienį, jie dar vis 
prisiminė kalėdinius Šukius: “Taika ant že­
mės visiems geros valios žmonėms”. Bet 
ta “taika” Clevelande drumstėsi. Gatvėse, 
dirbtuvėse ir viešose užeigose žmonės kal­
bėjo apie įvykį Zion gatvės bažnyčioje.

Tūlas sakė:
> “Tai šventvagiškas atsitikimas...”

Kitas tūlas pridėjo:
“Tikrai stabmeldiškas’...”
Trečias pasipiktino:
“Mes nieko panašaus šiame krašte ne­

turėjome ir to nepakęsime!...”
Dar kiti murmėjo prieš “furenerius”, 

kurie “teršia ir niekina bažnyčią”. Kai ku­
rie grąsino reikalą perduoti miesto šerifui, 
majorui ir net gubernatoriui. Bet jiems 
buvo pastebėta, kad Suvienytų Valstijų 
konstitucija laiduoja tikėjimo laisvę ir teis­
mas gali palaikyti imigrantų pusę — gali 
teisti per Kalėdas įrengti bažnyčioje žvaku­
tėmis apšviestą eglaitę. Buvo dar tokių, 
kurie sakė, kad nėra tokio įstatymo, kuris 
teistų laike Kalėdų turėti reikalą su pago­
nimis. Pastoriaus Schwan bažnyčiai pri­
klausė eiliniai, neturtingi žmonės: batsiu­
viai, mėsininkai, grosernininkai, patarnau­
tojai. Didžiuma jų buvo gimę užjury. Bet 
jei but buvę duota suprasti tikriems Cleve- 
lando piliečiams, kad nenorima toleruoti 
‘•pagoniškų apeigų" — but buvę pasirūpin­
ta, kad ta “kvaila” eglaitė nebūt daugiau 
pasirodžius pastoriaus Schwan bažnyčioje.

Sekamą sekmadienį pastorius pasakė 
pamokslą apie kaimynišką meilę. Žmonių 
bažnyčioje buvo nedaug. Per bažnyčios 
langą įsiveržią saulės spinduliai apšvietė 
•glaitę. Bet ji išrodė skurdžiai. Pastorius 
vos tegalėjo išsilaikyti sakomo pamokslo te­
mos. Nuo “kaiihyniškos meilės” jo mintys 
krypo link eglaitės. Imk to, kaip jis visai 
nesitikėtai pradėtas vadinti pagonimi.

Pasibaigus pamaldoms, vienas parapi- 
jonas mėsininkas, priėjęs prie pastoriaus, 
pasakė:

“Mano kostumeriai atsisako pirkti iš 
manęs mėsą už tai. kad aš garbinu pago­
nišką medį...”

“Kalėdų eglaitė”, įtikinančiu balsu pa­
sakė pastorius, “nėra pagoniška! Be to, 
mes jos ir negarbiname”.

“Panašiai aš aiškinau savo ponui”, pa- 
giskundė dailydės pagelbininkas, “bet jis 

rengiasi mane paleisti iš darbo už tai, kad 
aš padėjau eglaitę nukirsti”.

“Taip ir padarysiu!” pagrasino daily- 
dė. sėdėdamas užpakalinėje sėdynėje. “Aš 
nenoriu, kad mano langinyčias daužytų del 
to. buk aš esu stabų garbintojas”.

Pastorius atsargiai paėmė eglaitę, lė­
tai išnešė į kiemą ir išmetė. Šitai darant, 
jam spaudė širdį. Siela nerimo. Juk jis 
tą Kalėdų eglaitę įrengė geram tikslui.

Už kiek laiko jis nuėjo pas pastorių E. 
Canfield, kurio bažnyčia nebuvo nė kiek 
didesnė už Schwan’o bažnyčią. Šio pasto­
riaus visi parapijonai buvo Amerikoje gi­
mę ir amerikoniškai Išauklėti ir nė vienas 

į jų nesiginčino prieš ar už Kalėdų eglaitę. 
! Pastorius Canfield taipgi laikėsi bešališkai 

Pastorius Schwan su Canfield’u ginčinosi la- 
bai karštai. Jis pasakojo, kad Hannoverio 

' karalystėje, kur jis gimė ir išgyveno iki 32 
metų amžiaus, be eglaitės Kalėdos nebūtų 

; Kalėdos. Plačiai pagarsėjusiame universite- 
i te. kurį jis lankė, ir dievobaimingiausi žmo­

nės Kalėdas selebruodavo su eglaite. Jis sa- 
j kė: I

“Tai yra tradicija!”
Pastorius Canfield nusišypsojo ir atsa­

kė:
“Yra gerų, bet yra ir blogų tradicijų. 

Aišku, reikia būti plačių pažiūrų kaslink ti­
kėjimo. Bet nebloga būti ir atsargiam, pri­
imant gražias naujanybes”.

“Tai nėra naujanybė!” karštai pareiš­
kė pastorius Schwan. “Tai yra Kalėdų pa­
protys, kuris negali būti nežinomas ameri- 

; kiečiams”.
“Mano geras prieteliau”, pastebėjo pas­

torius Canfield, “įrodyk savo tikrinimus 
faktais, o sekančiose Kalėdose aš pats į- 

: rengsiu Kalėdų eglaitę ir ją apšviesiu”.
Sugrįžęs atgal, pastorius Schwan pra­

dėjo rašyti laiškus visiems savo pažįsta- 
i miems dvasiškiams Amerikoje. Visų klau­

sinėjo, argi ištiesų bent kas nėra girdėjęs 
apie Kalėdų eglaitę Amerikoje? Atsaky­
mus gavo iš daugelio dvasiškių. Jam ra­
šė iš Naujosios1 Anglijos, Pennsylvania, 

i Texas, New York, Ohio ir Mississippi vals­
tijų miestų ir miestelių. Iš visur žinios bu- 

! vo liūdnos. Atvykusieji iš užjūrio dvasiš­
kiai žinojo tą improtį. bet didžiuma ameri­
kiečių net tikrino, kad tokio dalyko, kaip 
Kalėdų eglaitė, nėra visame pasauly.

Vieną nuobodžią dieną į pastoriaus 
Schwan duris pasibeldė senyvas žmogus. 
Tai buvo buvęs Worms (Vokietijoje) univer­
siteto profesorius. Jis buvo girdėjęs ir apie 
develando pastoriaus jieškojimą davinių 
apie Kalėdų eglaitę. Jis pastoriui papasa­
kojo. kad Kalėdų eglaitė yra kilusi iš Alsace 
(Francijos provincija). Esą pirmoji aprė­
dyta. bet be žvakučių, Kalėdų eglaitė atsi­
radusi Strasshouge (Alsace-Lorain sosti­
nė) 1646 metais. Bėgy 50 metų ji persikė­
lė per Rheino upę į Vokietiją. Bekeliau­
dama. kur tai ji buvo pradėta aprėdyti de­
gančiomis žvakutėmis. Apie 1700 metus 
jau plačiai buvo naudojama Vokietijos did­
miesčiuose. Sulig to profesoriaus tvirtini­
mo. Suomijoje Kalėdų eglaitė atsiradusi 
apie 1800 metus. Danijoje — apie 1810 m. 
Norvegijoje — apie 1828 m.

Po to pastorius pradėjo gatvėse “lįsti 
į akis” praeiviams ir teirautis apie Kalėdų 
eglaitę. Tuomet daug žmonių pereidavo per 
Clevelandą pakeliui į Kaliforniją. Vienas 
žmogus iš Cincinnati pastoriui pasakojo, 
kad pirmoji Kalėdų eglaitė Viennoje (Aus- 

! trijos sostinėje) pasirodžiusi 1816 metais. 
Ją uždegė princesė Henriette. Tai sparčiai 
paplito visoje Viennoje. Po kiek laiko ta­
me mieste buvo specialė Christkindelmarkt, 
kur pardavinėta vien Kalėdų eglaitės ir joms 
papuošalai.

Kitas praeivis phsakojo, kad Švedijoje 
niekad be eglaitės nebuvo švenčiama Kalė­
dos. Pirmutinė Kalėdų eglaitė ten atsiradu­
si 1817 metais. Šis žmogus pastoriui dar 
priminė, kad Jenny Lind, garsioji Švedijos 
“lakštingala” (dainininkė) pirmutinę Kalė­
dų eglaitę užžiebusi Charstone mieste me­
tais anksčiau. Iš dar vieno šaltinio jis su­
žinojo, kad Anglijoje Kalėdų eglaitė pirmu 
syk pradėta naudoti 1841 m. Ją inaugura­
vo karalienės Viktorijos vyras, princas Al­
bert, kuris šį paprotį atsivežęs iš Saxe-Co- 
burg karalystės-.

Po visa to, vieną dieną pastorius gavo 
laišką iš Wooster, Ohio. Iš to laiško jis su- 

! žinojo, kad ten Kalėdų eglaitė buvo žinoma 
jau keli metai atgal. Tuomet pastolius nu­
vyko į tą miestą ir išklausė pasakojime tu- 

■ lo August Imgrad. kuris į Ameriką buvo 
atvykęs 1847 m. Jo vyresnis brolis, Fred, 
tuomet jau gyveno Wooster, buvo vedęs ir 

I turėjo du jaunus kūdikius. Belaukiant Ka- 
i ledų, Augustas sugalvojo savo brolio vai­

kams surprizą: jis surengė Kalėdas, “kaip 
sename krašte”,.su Kalėdų eglaite. Jis nu­
kirto eglaitę, o kadangi nebuvo galima gau­
ti jai papuošalų — pats iš poįiieros padarė 
lėlių ir pagražinimų. Kūčių dieną, 1847

T E V Y N E

Eglaite
(V a i k a m s)

Ei, eglaite, tu žalioji,' 
Visą laiką žaliavai!
O šiandieną netikėtai
Čia pas mus tu pakliuvai!
Atvykai čia pasipuošti...
Gali džiaugtis, kad graži. 
Bet neilgai šie sveteliai — 
Tau rytoj bus svetimi.

Kai gulėsi jau pusnyne — 
Tavęs niekas nematys, 
Ir paukšteliai giesmininkai 
Tavęs niekad nelankys.
Kas iš grožio apgaulingo, 
Kurs pražįsta taip urnai ? 
Kas dienas tas sugrąžintų 
Tau, kurias tu žaliavai?!

PRANAS IMSRYS.

metais, Fredriko Imgrad namuose pasirodė į 
Kalėdų eglaitė, paskendus žvakučių švieso- į 
je. Ji išrodė labai gražiai. Tai buvo pirmu- I 
fine Kalėdų eglaitė Amerikoje. Vaikai, | 
žiūrėdami į ją, džiūgavo. Kitą metą pana­
šias eglaites įsirengė ir kiti Woosterio gy­
ventojai. Gražioji Kalėdų eglaitė tame mie­
ste plito greitai.

Sugrįžęs į Clevelandą, pastorius Schwan 
susišaukė įtakingų piliečių susirinkimą. Pa- 
įkvietė ir vietinio laikraščio korespondentą, 
kuris keli mėnesiai atgal Kalėdų eglaitę iš­
vadino “nesąmoningu”, “asilišku” ir “kvai­
lu” dalyku. Pastorius atsargiai išpasakojo 
jiems apie visus surastus davinius. Jis pa­
pasakojo ir apie Woostery girdėtą prie Ka­
lėdų eglaitės dainuojamą dainelę. Jis ją ir 
padainavo. Lengvą melodiją pasekė visi su- i 
sirinkime esantieji ir su juo sykiu dainavo.

“Na, aš turėsiu Kalėdų eglaitę savo na­
muose per Kalėdas”, pasakė vienas įtakin­
gas susirinkimo dalyvis. Kiti, pritariančiai, 
palingavo galvomis.

Bet pastorius dar nebuvo pilnai pasiten­
kinęs, nes jis nežinojo, ar Kalėdų eglaitės 
pradžia surišta su Kalėdomis. Veik prieš : 
pat Kalėdas, 1852 m., jis vėl atsilankė pas ; 
pastorių Canfield, kuris buvo tik-ką sugrį- i

Kanados miškų. Bebuvodamas miš- 
pastorius Canfield girdėjo vieno mi- 
pasakojamą legendą. Ta 
užrašyta Sicilijos klioštoriuje

šventą

už­
jos 
ant

| V • Vį zęs is 
' kuose, 
i nyko
■ esanti 
1 duramžiuose.

Legendoje pasakojama apie 
■' naktį, kuomet gimė Jėzus Kristus. Sakoma, 
; kad tuomet visi sutvėrimai atėję į Betlėją 
i pagarbinti naujagimį. Taip pat atėję ir vi- 
| si medžiai. Nė vienas medžių neatėjo iš 
į taip toli, kaip eglaitė. Ji buvo taip labai 
; nuvargusi, kad vos begalėjo pastovėti. 
Į ti lapoti ir • kvepiančiais žiedais medžiai 
; temdė vargšę eglaitę. Bet žvaigždės 
į pasigailėjo. Jos, tiesiog lietumi, krito 
i eglaitės. O skaidrioji Kalėdų žvaigždė 
1 kritusi ant eglaitės viršūnės ir užžiebusi ją. 
į Užsižiebė ir jos visos šakos. Kūdikis, gulė- 
; damas ždžiose, pastebėjo tą eglaitę ir, šyp- 
i sėdamasis, ją palaimino.

* * # * # •

Kūčių dieną pastorius Schwan išgirdo 
skambant jo durų varpelį. Jis pažiurėjo pro 
langą. Netoli jo durų stovėjo graži Kalė­
dų eglaitė. Sidabriniai įįangelo plaukai” iš- 

I kilmingai vedulavo prie žvaigždės viršu- 
I nėję. Vėjo pučiami, stiklo varpeliai, skam­

bėjo ant jos šakelių. Raudoni obuoliai ir 
| paauksuoti riešutai tvyskėjo tarpe eglaitės 
i šakų, ant kurių kiekvienos degė po žvaku- 
Į tę. Iš vaško padaryta Jėzaus figūra sčdė-
■ jo prie pat eglaitės kamieno. Ji buvo iš- 
’ skėtusi rankas laiminimo pozoje.

Šalia eglaitės stovėjo du berniukai ir 
i šypsojosi.

Vienas jų pastoriui Schwan pasakė:
“Mes linkime jums), klebone, linksmų 

Kalėdų nuo pastoriaus Čanfield !”
Kitas pridėjo:
“Ši eglaitė yra dovana jūsų bažnyčiai!” 
Dar kartą Kalėdų eglaitė gražiai sus­

pindėjo pastoriaus Schwan bažnyčioje, 
to

legenda 
dar vi-

Po
ji greitai plito, visoje Amerikoje.

Snaigės
Snaigės krinta išlėto, 
Lyg apsvaigę drugiai —

• Lyg ištroškę mylėti, 
Kaip kadais parugėj.
Rausvu nerimu ima 
Kaisti kambario sienos — 
Kaip smėlis piligrimui, 
Kaip žata mėnesienai.
Ir lyg ko nesulaukęs 
Jau stumies-pro duris. 
“Teapsninga man. plaukus 
Šyptelėjęs tari.

i

Mintys Apie Jezy Kristų i
Rašo BUDRIKAS

" Mes mokome žmones aukščiau­
sios išminties, kad galėtume persta-* 
tyti kiekvieną žmogų tobulą Jezuje 
Kristuje... Kristus yra principas jun­
giąs visus daiktus. — PAULIUS.

------o------
RISTUS yra neregimojo Dievo paveik­
slas. Pauliaus Kristus nėra laiko ar i 

erdvės Kristus. Jis yra neregimas, neliečia- ! 
mas. Kristus yra principas; ne žmogus, tik j 
vadinamas žmogumi. Paulius asmenuoja į 
abstrakciją.

Kristus yra istorijos judanti jiega, vi- ! 
sų žmogaus pastangų šaknies idėja. Vie­
nas, kuriame visų žmonių gyvenimas yra 
susiėjęs tarsi daugis dalelyčių viename as- į 
meny.

Paulius skelbia, kad “Viešpats yra dva- ■ 
šia”, o “gyvybė teikianti ar gaivinanti dva- į 
sfią”. ■

Dvi idėjos, Mesijas ir Logos, randa sa- Į 
vo klimaksą Pauliaus Kristaus koncepcijo- į 
je.

Naujas idealizmas didele galia skelbia 
vidujinį Kristų. Jo Kalėdų giesmės yra | 
amžinas Kristaus paveikslas. Kristus yra ’ 
kiekviename žmoguje. Kristus mumyse I 
kartoja daugelio šimtmečių Kristaus žo­
džius.

Kristaus dovanos: išminties dvasia, pa- I 
žinimo dvasia ir tikėjimo dvasia; jiega gy­
dyti ligas ir daryti stebrklus; pranašavimo į 
jiega; jiega pažinti dvasias ir jiega kal­
bėti ir suprasti svetimas kalbas.

Matas matė Jezuje Adomo sūnų; Lu­
kas — tobulą žmogų; Jonas — dievišką 
žmogų ar žodį; Markas — Dievo sūnų, ga­
lingą, didelį žmogų, kupiną vyriškumo; 
žmogų visur darantį gerą, tarnaujantį žmo­
nėms.

Kristus yra pasaulio raktas.
Kristus ilgą laiką nešė kryžių savo šir­

dy pirm, negu minia jį ant jo pečių uždė­
jo. Net ir Galilėjos Kanos scenoje, jis kai- j 
bėjo apie savo valandą.

Kirstus buvo fanatikas, nes jo siela 
žėrėjo įsitikinimu, kaip kad jo širdis lieps­
nojo meile ir jo protas švietė įkvėpimu. Ta­
čiau tuo pat laiku, jis buvo prakilnumo įkū­
nijimas, optimizmo įkūrimas, tyrumo pa­
vyzdys. Visi jo darbai — daryti gerą; jo 
mintys — tiesai. Jis gyveno visų žmonių 
širdyse.

Jėzus Kristus yra sudėtinis amžių kū­
rinys. Kristus yra puikus brangakmenis, 
bet žmonės nepažįsta jo vertybės. Jis yra 
saulė, kuri nuolatos šviečia, bet žmonės ne­
mato jos skaistumo ir nevaikščioja jos švie- i 
sybėje. Jis yra daržas kupinas saldumy­
nų, avilys pilnas medaus, saulė be dėmės, 
žvaigždė nuolat liepsnojanti, šaltinis visad 
tekąs?, upelis visad sruvenąs, rožė visad žy­
dinti, pagrindas niekad negriunąs, vadas 
niekad neklystus, prietelis niekad neaplei-

Joks protas negali pilnai išmanyti jo 
didybės; joks liežuvis negali pilnai paskelb­
ti jo svarbos; joks genijus negali pilnai ap­
rašyti jo grožio ir vertybės.

Jis yra visos gėrybės versmė, viso pra­
kilnumo šaltinis, tobulumo veidrodis, dan- ■ 
gaus šviesybė, žemės stebuklas, laiko visų- 
puikiausias kūrinys, amžinybės skaistybė; ; 
palaimos saulė ir saulėtas gyvenimo kelias.

Jis yra tobula meilė; rytas be debesų, 
diena be nakties, rožė be spyglių.

Iš jo lupų varva saldybė tarsi medus i 
iš korio’; jo akys spinduliuoja meilumu; jo i 
širdis lieja meilę.

Krikščionis yra maitinamas jo ranko­
mis, nešiojamas jo širdy, saugojamas jo glė­
by, auklėjamas jo krutinėję, vedamas jo i 
akies, mokomas jo lupų, šildomas jo meile.

Kristaus žaizdos yra žmogaus gyveni- i 
mas; jo šypsena žmogaus kelio šviesybė, 
sielos sveikata ir palaima, žmogaus ramy­
bė ir dangus žemėje.

Aš aprašau Jėzų ne kaipo pamokslinin­
kas, bet kaipo rašytojas. Todėl aš negaliu 
eulogizuoti jį, ir vargu jam reikėtų bent ko­
kios eulogijos.

Jėzus buvo ne vien žydas, bet ir giles- ; 
nes sielos orientietis. Kristus reiškia pa- i 
teptąjį, kaip Buddha apšviestąjį. Jėzus į 
aukštino žmogaus vertybę universo misti- 
nėję ekonomijoje. Jėzus stengėsi panaikin- į 
ti ceremonializmą, kas buvo užėmęs širdies š 
troškimų -būklę.

Jėzaus noras: išaukštinti savo žmones. '
Kristus yra gyvenimo principas. Tas 

principas yra jo kūrybinis aktivumas. Jė­
zaus vienumas ir vargas buvo jo didybė, < 
Jėzus rado palaimą dorovėje. Jėzus buvo 
gerai apsipažinęs su savo šalies senovės Ii- ■ 
teratura. Jis taipgi pažino savo laikų mok- ! 
šią ir meną.

Trečias

Grožis Jėzui buvo vidujinio žmogaus 
kažkas.

Jėzus nebuvo dailininkas, nei estetikos 
mokytojas, bet jo dažnus gamtos simbolių 
vartojimas aiškiai nurodo jo gamtos pami- 
limą, ir ta meilė visuomet reiškia gražiojo 
džiaugsmą.

Jėzus buvo nuteistas mirti ant kry­
žiaus. Jis mirė kaip kankinys. Ir iš jo 
kraujo ištekėjo prakeiksmas jo apkaltinto- 
jams ir išdavikams... ir taipgi gili vidujinio 
gyvenimo jiegos upė.

Jėzus buvo transcenduotas idealistas. 
Jo idealas buvo kažkas už šios sferos. Tai 
buvo jo tėvas, kurį jis laikė kaip gyvą as­
menybę, pasaulio kūrėją. Filosofiškai, šita 
sistema vadinos teismu.

Jėzus buvo poetas. “Aš esu prisikėli­
mas ir gyvenimas”. Tai Jėzaus poezija. Tai 
visa poezijos naracija ir priegaidė.

Naujame Įstatyme tėra tik vienas gie­
dotojas: Jėzus. Kiti — vien tik aidai.

Jėzus yra gyva įtaka, kurioje mes jun­
tame gyvenimo prisikėlimą.

Jėzus buvo poetas, pranašas ir misti­
kas. Jis buvo par excellence vidujinio gy­
venimo žmogaus tipas-. Jis skelbė vidujinio 
gyvenimo branduolį Pamoksle ant Kalno.

Jėzus buvo laisvės žmogus. Jo laisvė 
— vidujinis gyvenimas.

Žmonių vadai bendrai pakįla iš vienu­
mos. Kristus gavėjo keturiasdešimts dienų 
dykumoje, ir Buddha pasišalino iš pasaulio, 
kad įsigyti išminties.

Senas įstatymas ir Jėzus jieškojo su­
pratimo ir pažinimo širdy. Jėzus pranaša­
vo vidujinį gyvenimą — teosofiją. Įstaty­
mo Jėzus kalbėjo palyginimais ar mistine 
kalba, nes aukščiausiu tiesu negalima aiš­
kinti paprastą, intelektinę kalbą, bet vien 
simboliais.

Kristus ne vien skelbė meilės evange­
liją, bet ir gyveno ja — mąstė meile, gėrė 
meile, valgė meile, sapnavo meile ir kunijo 
meilę žmonių gyvenimam

Aš drįstu sakyti, kad joks žmogus, 
nesuvokęs savo paties sielos, nesupranta 
Jeaaus. Tikra įdomi Jėzaus diskusavimo 
problema yra psichologinė.

Kas nešiojas Kristų vien tik lupose, o 
ne širdy, tas nevertas vadintis krikščioniu.

Kristaus protas yra tobulas ir gražus.

Liūdnos Kalėdos
Rašo A. S. TREČIOKAS

VISAME pasauly dabar gyvenantiems 
lietuviams šios yra liūdnos Kalėdos. 
Gal butų sunku rasti lietuvį, kuris vienokiu 

ar kitokiu budu del šio karo nebūtų dau­
giau ar mažiau nukentėjęs. Daugelis jau 
yra netekę savo artimųjų giminių, o dar 
daugiau yra tokių, kurių artimieji yra pa­
vojinguose karo frontuose. O už vis dau­
giausia yra tokių, kurie iš šio karo priežas­
ties yra netekę visko ir savo brangiausio 
turto laisvės, ir išblaškyti po visą pasaulį 
kenčia didžiausią vargą ir skurdą žudomi del 
Lietuvos amžinai.

Visi ir visuose pasaulio kampuose gyve­
ną. lietuviai esame netekę laisvos ir nepri­
klausomos Lietuvos ir ši musų visųdidžiau- 
sia nelaimė turėtų mus visus suvienyti ko­
vai už musų šalies Lietuvos ir visų lietuvių 
laisvę.

Mes, Amerikos lietuviai, palyginamai 
esame laimingesni už visus kitus lietuvius, 
o ypač tuos, kuriuos ar tai vokiečiai ar tai 
rusai prievartos keliu ištrėmė iš Lietuvos 
į vokiečių bei rusų žudynių laukus, nekal­
bant jau apie tuos tūkstančius nelaimingų­
jų, kurie buvo nužudyti pačioje Lietuvoje 
visiškai nekaltai. Visa tai žinodami, ar ga­
lime mes. Amerikos lietuviai, dar ir dabar 
būti pasiskirstę į grupes kovai už Lietuvos 
laisvę ir pagelbą saviems žmonėms, kurie 
yra taip dideliame varge ir mirtiname skur­
de?

Tegul šios liūdnos Kalėdos ir tas mir­
tinas musų žmonių skurdas parodo mums 
kelią į vienybę kovai prieš Lietuvos laisvės 
priešus ir už mirtiname skurde esančių lie­
tuvių pagelbą.

Sudarykime vieną Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kaip jau turime vieną Bendrą Ame­
rikos lietuvių Fondą ir per tas bendras vi­
sų Amerikos lietuvių įstaigas bendrai dirb­
kime Lietuvos ir visų lietuvių naudai. To­
dėl, visi už vieną Amerikos Lietuvių Tary­
bą ir už vieną Amerikos lietuvių seimą ir 
vieningą visų Amerikos lietuvių darbą del 
vienos ir tos pačios Lietuvos laisvės.
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Ketvirtas

Kariškos Kalėdos
Rašo K. J. PAULAUSKAS

IAIS metais mes amerikiečiai švenčia- 
me jau ketvirtas kariškas Kalėdas, 

nes jau įžengėm į ketvirtus karo metus, 
kaip musų šalis kariauja už pasaulio žmoni­
jos išlaisvinimą.

Pirmosios karo metų Kalėdos 1941 me­
tais mums buvo labai liūdnos ir rūpestin­
gos. nes veik Kalėdų išvakarėse brutališkas 
priešas. Japonija, mus pasalingai užpuolė, 
padarydama daug skriaudos ir atimdama 
nemažai gyvybių. Tada mums rūpėjo, kaip 
tinkamiau ir greičiau suorganizuosime karo 
frontą priešą sutikti ir sykiu kaip suorgani­
zuosime savo namų frontą karo eigą palai­
kyti.

Bet tas pirmasis smūgis mus nenugas- 
dino ir upe nenupuldė. Tuojau milionai 
jaunų vyrų ir moterų stojo karo tarnybon, 
kiti milionai vyrų ir moterų stojo karo reik­
menų gamybos darban ir visi kiti šios lais­
vos šalies gyventojai stojome sudaryti ben­
drą galingą rūmų frontą, visais ištekliais ir 
visomis išgalėmis remti karo eigą.

Pirm, negu mes spėjome susiorganizuo­
ti ir prisirengti, antrų metų karo Kalėdas 
švenčiant priešas buvo žymiai įsigalėjęs ir 
net prisiartinęs arčiau musų namų, bet ir 
tas mus nenupuldė, nes matėme, kad musų 
šalies karo ir namų fronto jiega kasdien 
auga milžinu.

Švenčiant trečiąsias karo metų Kalė­
das, jau milionai musų jaunų vyrų buvo i 
prirengti sutikti priešą atvirame karo lau- ; 
ke. Jau skaudžiais smūgiais priešas buvo j 
atmuštas nuo musų namų ir jo svajonės 
musų namus užpulti buvo išblaškytos.

Švenčiant šias ketvirtas karo metų 
Kalėdas, musų upas jau yra aukštai paki- i 
lęs. nes musų karo jiegos visuose karo fron­
tuose įvairiose pasaulio dalyse troškina į 
priešo jiegas ir jau dideli pasaulio plotai iš- ! 
laisvinti ir išlaisvinami kasdien. Vieton de-4; 
ginti musų namus ir mus naikinti, šiandien 
jau dega namai tų, kurie šį karą pradėjo 
ir kurie mus pasalingai užpuolė. Musų na- ’ 
mų užpuolimo pavojus visiškai prašalintas Į 
ir mes saugiai gyvename.

Švęsdami šias ketvirtas karo metų Ka- i

1944 Metais Kalėdos
Rašo A. M. AUGUNAS
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PRASLENKA dvylika mėnesių — ir vėl 
Kalėdos. Ir taip kasmet Kalėdos pa­
sikartoja nuo pat Kristaus gimimo.

Nuo pii mutinių Kalėdų iki šių, pasau­
lis pergyveno ilgą Kalėdų skaičių. Sudė­
jus visas Kalėdas į vieną besitęsiančią šven­
tę, tokios šventės butų buvę net per pen­
kis su trečdaliu metų. Visos tos Kalėdos 
įvyko labai skirtingais žmogaus gyvenimo 
laikotarpiais. Daugelis Kalėdų žmonijai 
buvo labai prakilnių ir linksmų. Daugelis 
jų buvo labai liūdnų ir nemalonių.

Kalėdos, ypač Amerikoje, yra 
svarbi, prakilni ir linksmiausia metų 
te. Per Kalėdas giminės ir draugai 
keičia dovanomis, 
mis, su paž.bučiais, eglaitėmis; 
ir draugiški pasisvečiavimai vienų pas ki 
tus. Mažyčiai vaikučiai neišpasakytai lau 
kia Kalėdų šventės, nes per Kalėdas “at si 
lanko į kiekvieną namą Kalėdų 
įvairiomis dovanomis”.

Ar ir šių metų Kalėdos 
tokios linksmos? Individualių 
tą klausimą gali būti įvairių, 
gus į abelnus žmonijos ir tautų gyvenimą, 
tai rasime tik vieną atsakymą: šios 1944 
metų Kalėdos bene bus visai žmonijai ir 
nekurtoms tautoms liūdniausios iš visų pa­
menamų Kalėdų.

Tik pamąstykime, kad jau šeštos Ka­
lėdos kaip tęsiasi Pasaulinis Karas. Ket­
virtos Kalėdos, kaip kariauja Amerika. 
Pamąstykime, kiek milionų žmonių visame 
pasauly šis karas jau išžudė. Kiek milionų 
sužeistų — be rankų, kojų ir akių... Kiek 
milionų žmonių nelaisvėje... Kiek tautų su 
visais savo gyventojų skaičiais, amžiams į 
nelaisvę pacekę... Galima butų priskaityti 
šimtus skaudžiausių nuotikių, kuriuos šis 
karas žmonijai atnešė. O vienok galima 
rasti daug ir tokių žmonių, kurie galėtų 
pasakyti, kad šios Kalėdos jiems yra links­
mesnėmis už daugelį kitų Kalėdų...

Mus, Amerikos jaunimui, kuriam Kalė­
dos būdavo už vis linksmiausiomis, šiand- 
dien yra už vis liūdni augiomis. Visas mu­
sų jaunimas, pradedant nuo 18 metų pa­
šauktas į kariuomenę. Nekurie jaunuoliai, 
jei dar ir nėra karo lauke, jei dar ir yra 
šioje šaly, bet ar jie linksmi? Milionai jau­
nuolių netik, kad nesėdės prie šeimyniško 
Kalėdų stalo ir nevalgys skanių, mamytės 
pagamintų, pietų ir nesidžiaugs Kalėdų do­
vanomis, bet gal net nenurįs Kalėdų die- 

ne-

bu- 
vy-

ledas, neapsidžiaugkime perdaug esamais 
laimėjimais, bet sudarykime pasirįžimą ga­
lutinam ir pilnam lamėjimui. Jas švęsda­
mi. jei ir neturėsime tokių pilniausių ištek­
lių ir perteklių, kokius turėdavome prieška­
rinėse Kalėdose, visvien bukime pilnai pa­
tenkinti, nes saugiai gyvename savo namuo­
se, ir apart esamo vieno-kito mažo truku­
mo, dar visoko turime ir bado ir šalčio 
kenčiame.

Švęsdami šias Kalėdas, kiekvienas 
tinai prisiminkime tuos milionus jaunų
rų, kurie įvairiuose karo frontuose kariau­
ja ir šią pačią Kalėdų dieną kur nors fron­
to sniege, purve ir šalty kenčia už tai, kad 
mes ramiai ir saugiai šias Kalėdas praleis­
tume. Sudėkime savus prižadus ir padary­
kime didžiausius pasirįžimus jiems pagelbė­
ti, pirkdami Karo Bonus ir pasirišusiai dirb­
dami karo reikmenų gamyboje, kad musų j 
kariai butų tinkamiausiai aprūpinti • galuti­
nam ir greitam laimėjimui. Jie, būdami i 
toli nuo musų ir nuo savo namų, mus pri- 
simins, todėl mes irgi tinkamai juos prisi­
minkime ir jiems ištieskime visokiariopąv pa­
gelbos ranką niekeno neraginami, bet savo ! 
liuosa valia.

Švęsdami šias Kalėdas, prisiminkiųie 
ir milionus tėvų ir motinų, kurių sūnus šių • 
Kalėdų su jais nešvenčia. Išreiškime jiems ' 
gilios padėkos už išauklėjimą tų narsių su- i 
nų, kurių dėka mes esame saugus.

Švęsdami šias Kalėdas, prisiminkime ! 
šimtus tūkstančių tų jaunų vyrų, kurie jau I 
paaukojo savo gyvybes karo frontuose. Nu­
lenkę galvas ir su budėsiu širdyse atiduo­
kime jiems pagalbą.

Švęsdami šias Kalėdas, sudėkime pri- I 
žadą ir visame kame dar daugiau pašiau- | 
koti, kad sekančios Kalėdos butų jau po­
karinės Kalėdos. Kad sekančios Kalėdos 
butų visiems linksmos Kalėdos. Kad sekan­
čios Kalėdos butų linksmomis išlaisvintai 
visai žmonijai, kad jas švenčiant nei viena i 
tauta nebūtų, prispausta ir pavergta. Kad i 
sekančios Kalėdos butų linksmos ir laisvos 
musų tėvynėje Lietuvoje. Kad sekančios 
Kalėdos butų linksmos visiems geros valios : 
žmonėms visame pasauly.

noje nei vieno kąsnio alkio numarinimui. O j 
ne vieno musų sūnūs per Kalėdas gali ir 
gyvybes netekti. į

Mes, namie esantieji, kad ir valgysime 
Kalėdų pietus, bet rįdami kalėdinį kąsnį, ; 
drauge su tuo kąsniu rįsime karčias ašaras i 
dėlto, kad iš tėvų galvos negali išeiti bai­
sioji mintis, kad kas minutėlė kas nors ga- , 
Ii nužudyti musų sūnūs, o musų sunai kė­
sinasi ant kitų tėvų sūnų gyvasties. O vi­
sa tai yra del to, kad didžiosios, imperializ­
mu nepasotintos, tautos rįja ir dar daugiau 
taikosi prarįti mažųjų tautų amžinam paver- Į 
gimui.

Tai tokios šių metų Kalėdų “linksmy- j 
bes”... ’ < . . ;. |

Tokios Kalėdos yra netik man su ma- ; 
no žmona, bet tokiomis jos yra milionams 
pasaulio žmonių ir šimtams tūkstančių mu­
sų brolių lietuvių. Praeitas Kalėdas mes 
dar turėjome prie Kalėdų stalo abu savo 
sūnelius. Vienas kadir buvo kario unifor­
moje, bet dar turėjo laimės , būti per Kalė­
das namie. Šiais metais, Kalėdų pietų lai- i 
ke, gal mus Algis mėtysi ant Japonijos bom­
bas taip, kaip kad jis mėtė jas ant japonų 
sostinės Tokio iš B29 lygiai tuo laiku, kai 
mes valgėme Dėkų Dienoje pietus. Ant­
rasis sūnūs, Julius, šiais metais taip jau 
kario uniformoje. Dešimtys tūkstančių lie­
tuvių švęsime Kalėdas be savo sūnų, o keli 
tūkstančiai lietuvių švęs Kalėdas jau pasi­
kabinę po auksinę žvaigždę savo namuose. 
Ta auksinė žvaigždė jiems kas minutę pri- 

dys pačių tėvų gyvenimą, be laiko juos pa­
čius stumiant į kapus.

1944 metai atgal užgimė Kristaus. 
Šventas raštas mums sako, kad Dievas siun­
tė savo sūnų ant žemės, kad jis, mirdamas 
ant kryžiaus, išprašytų Dievo to laiko že­
mės gyventojams nuodėmių atleidimo, kad 
jis savo krauju atpirktų žmones.' Dabar 
mums yra skelbiama, kad Dievas atsiuntė 
ant žemės šią plėgą-karą kad mus už nuo­
dėmes nubaudusi Aš tokiai begėdiškai ne­
sąmonei netikiu, nes tai yra Dievo įžeidi­
mas. Dievas už šį karą nekeltas ir Dievas 
žmogaus kraujo netrokšta. Kalti už šį ka­
rą, kaip lygiai ir kitus buvusius karus, kai- 
kurių pasaulio didžiųjų šalių valdonai, 
trokšdami viešpatauti ir valdyti, 
kiek pralies nekalto kraujo;

lyti, nepaiso 
nepaiso kiek 
tik atsiekus

I savo pageidaujamo tikslo. Jie turi būti 
j smerkiami, nes jie per pasaulio žmonijos 
i pralietus ežerus kraujo, siekia savo tikslo.

Šių dienų kai kurie pasaulio valdonai yra ( 
lygus tiems farizėjams, kurie Kristui užgi­
mus sumanė išžudyti tūkstančius nekaltų, • 
ką tik užgimusių kūdikių, manydami, kad jų 
tarpe nužudys Kristų, kurio bijojo, kad jis ■

Kalėdų Atsiminimai
Rašo JONAS J. NIENIUS

MAN BUVO lemta gimti prieš pen- Kalėdų antrą dieną buvo persiskyrimo 
kiesdešimts septynis metus gruo- f diena: apie 9 valandą diedukas atsinešdavo 
džio 24 dieną Lietuvoje iš motinos Teklės dėžę siu pinigais 

Paliukaitytės ir tėvo Jono Nieniaus viensė­
dijoje. , j

Tėvas numirė man būnant metų ir pu- i 
sės. Likęs našlaičiu be tėviškos globos, už- I 
augau pas pasiturinčius motinos tėvus. Sep­
tynių metų sulaukus, mane diedukas nuve­
žė į miestelį pas vieną lietuvių šeimą “kva- i 
teravoti”, netoli mokyklos.

Du metu “kvateravęs”, trečius ėjau iš ■ 
namų, nes iki mokyklos miestely buvo tik i 
du kilometrai. Mokytojas buvo lietuvis. 
Visi vaikai lietuviai, pusė tuzino vokiečių ir Į 
pora tuzinų žydukų. Tarpe žydukų išmo­
kau žydiškai pakalbėti.

Baigęs pradinę mokyklą, mokę jau rusų
kalbą jau gerai. Du mokytojai, mano dė-y priespauda badauja, 
dės nutarė su dieduku susitarė mane ati- j -------------
duoti į gimnaziją, nes jiems išrodė, kad esu 
gabus į kalbažinystės mokslą (linguistiką).

Grįžus iš gimnazijos į viensėdiją, buvo 
gana patogu ir juuku, nes iš mažens pratęs 
ūky būti, gamtoje ir tyrame ore laisvai vai­
kystės dienas kisti, būdavo, taip išsiilgsti, 
kad net dienas suskaityti tekdavo, kad tik 
į tėviškę ištrukti ir nuo miesto visokių pra- 
jovų pasitraukti!

Mano diedukas buvo vienas iš tų, 
laikėsi savo garbingo vardo ir jo 
buvo nemainomu. Visi tai žinojo.

Parduodant

ku-
žo-
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rie 
dis 
žinijo su kuo turi reikalą, 
vus ar gyvulius, jis savo paskutinį kainos 
žodį pasakė ir jo niekas neperkeis. Žydams 
tas labai netikdavo ir jie, papratę derėtis, 
to negalėdavo užmiršti.

Samdytų darbininkų buvo daug, tai ir 
su jais tas pats buvo: pasakyta, kad gausi 
tiek algos per metus, tai daugiau nei skati­
ko! Darbininkai mylėjo viena, tai kad su­
laukus Kalėdų gaudavo savo užmokestį pil­
nai ir nebuvo jokių kliūčių, kad “pinigų nė­
ra, palaukite”...

Kučia būdavo gana įvairi, ir jai reng­
davosi jau visą savaitę. Apie 9 vai. vakare 
ilgą stalą apdėdavo šienu, vėliau staltiese, 
ir dėdavo valgius.

Valgiai buvo iš midaus, saldžios ir ska­
nios giros, kukulių su saldžiu vandeniu, 
sausų kukulių, kisieliaus, obuolių, baravy­
kų, žirnių, silkių ir žuvų...

Viskas sudėta. Dešimta valanda va­
karo būdavo ženklas, kad jau artinasi Kū­
čios. Visi, kas tik namie prie stalo sustoję 
seka paskui dieduką tam tikrą maldelę. Da­
lį jos atsimenu:

“Šventas vakaras jau čia. Žydas gimė 
Paleistinos žemėje, kuris pramintas Jėzum. 
Jis guli Betlejaus stainelėje. Mes čia visi, 
susirinkę jo atminties vakarienėje, sulaukė­
me metų paskutinės vakarienės ir visi, ku­
rie esate samdiniai, buvot ištikimais man, 
pranešu, kad pasilikite pas mane kitiems 
metams”...

• Toliau sekdavo vardai ir algos. Kurių 
vardai būdavo nepranešami — žino, kad jų 
nepageidauja ir vietoje jų jau yra kiti.

Mano motina prinešdavo lėkštelę su 
plotkomis ir vieną paėmus Įausdavo. Visi 
pasekdavo jos pavyzdžiu. Antra, buvo už­
gėrimas midaus. Toliau sekė valgiai, paei­
liui mat, viskas buvo su pasninku Kučiose.

Vakarienė baigdavosi vidurnakty, Val­
gius palikdavo iki rytojaus ir niekas jų ne­
liesdavo. Vakarienę valgant, diedukas pa­
sakodavo įvairius atsitikinus-atsiminimus ir 
burtus apie visokias apeigas!.

Močiutė pasakodavo savąsias. Būdavo 
visi išsižioję klausosi. Pasakos buvo įvai­

rios, bet daugiausia surištos su Kalėdų apei­
gomis — ženklai, kaip sekantį metą ištekė­
ti merginoms.

Kalėdų ryte, visi sukilę ėjo savo pa- 
reikas: piemuo ir pusbernis šieną suėmė nuo 
stalo ir lygiai padalino karvėmis ir avimis; 
žirnius — vištomis ir antimis. Arkliai ir 
kiaulės negaudavo šventenybių, nes jie bū­
davo skaitomi “velnio gyvūnais”.

Kalėdų ryte visi sutikti šeimininko na­
mų alučiu ir degtine. Po pusryčių vieni 
vyko į bažnyčią, kiti į 
rėjo niekur
vyko į bažnyčią, kiti į pirtį, o kurie neno­
rėjo niekur eiti, buvo ūky.

Visiems susirinkus Kalėdų vakarienės, 
įvykdavo tikras iškilmių vakaras: visoki 
valgiai, o po valgių kalbos ir pasakos iš se­
novės laikų ir galop baigiama tikybinėmis 
apeigomis. ' . ‘

Būdavo metami gabalai valgio j pasta­
lę badaujančiam vėlėm. Tai žilos senovės 
paprotys.

užaugęs pastos jų sauvaliavimui kelią, pa­
rodydamas žmonijai jų bjaurius tikslus. 
Kristaus jie nenužudė. Nenužudys ir tie 
šių dienų kai kurie valdonai savo baimės, 
tik tikėdamiesi savo atsiekti, išžudys milio­
nus pasaulio nekaltų žmonių.

Neatleisk jiems Dieva, nes jie gino I:ą 
daro.

ir išmokėdavo algas vi­
siems, kurie buvo samdomi. Kai kurie iš 
samdinių gaudavo po savaitę pasisvečiuoti 
pas savo tėvus.

Močiutė padalindavo dovanas jų užsi­
tarnavusiems samdiniams. Buvo merginų, 
kurios ištekėjo. Buvo viena, kuri ištarnavo 
dvidešimtį metų. Vyrų — po dešimtį me­
tų. Kiti buvo pašaukti į kariuomenę caro 
valdžios.

Tai tokius atsiminimus turiu savo kū­
dikystės užrašuose... Jau trisdešimtis as­
tuoni metai, kaip panešiu Kalėdų nemačiau 
su jų visomis apeigomis.

Taipgi jau penktos Kalėdos, kaip musų 
tėvynės Lietuvos žmonės po okupantų žiau-

Kalėdų Proga Linkėjimai
Rašo STASĖ GRTNIl

TEN TOLI, už jurų-marių. kur Nemu­
nas ir Dauguma, ten musų kraštas, 
musų tėvynė, ten žaliuojanti laukai ten li­

kę musų numylėti, ten mes augom, auklė- 
jomės ir" likimo bangos išstumti atsidūrėme 
svetimame krašte — čia Amerikoje, kur ' 
laisvė lygi visiems. Čia mes galime tar­
tis ir' apkalbėti savus reikalus, prašyti — 
mus niekas neplaka bizunu. niekas nedepor­
tuoja Sibiran. į tas baisiausias tundras meš­
koms draskyti. Čia pas mus nė bombos 
nekrinta, nė karo ugnis akių nedegina. Val­
gio turime užtektinai. Prie tų visų aplin­
kybių, dar turime progą savo tėvynei lais­
vę iškovoti — tik aišku, jei eisime visi vie­
ningai, vieningu keliu, kuris veda tiesiai į 
Lietuvą pas pas savuosius, užmiršdami tas 

i mažj'tes, naives tik vaikams tinkančias 
ydas, neapykantą, asmeniškumus, kurie gi­
liai įsiskverbę ėda musų menkutį protą ir 
neduoda laisvai pažvelgti į tikrą dalykų sto­
vį; neduoda pasakyti, kad štai ot, esame 
tikrais lietuviais tos galingos, didingos se­
niau buvusios Lietuvos, kuri valdė Rusiją 
ir didelę dalį Vokietijos. Tik dėka irgi va-

• dų silpnybei, viską praradome.
Mes brendam purvu taip giliai, taip to­

li ir nepastebime, kad žudome savuosius 
ten toli už jurų-marių, kur musų visų tė- 

i vyne, kur musų broliai ir seserys šaukiasi 
musų .pagelbos ir prašo duonos, duonos, lais­
vės ir vienybės!

O ką mes jiems duodame? — prasi­
blaivė jusio, tikro tėvynainio širdis paklaus.

Jau Kalėdos! Žiemos šventė, gražių 
apeigų kupina, o mes... vis dar baramės! 
Keliam audrą giedroje ir vis kalbam neva 
musų tėvynės vardu, neva meilę jai rodome, 
o širdy... pragaras ir ugnis saviesiems. 
Tai musų tūlų vadų ideologija, kuri kažkuo 
pakvipus, kažkur į pelkes veda. Medaliais 
jie apdekoruoti, garbės ženklais, jų rankos 
baltutėlės, kaip Kalėdų sniegas, nes jie sun­
kaus darbo nežino, vadovauti nori ir mus 
dirbančius pajuokia. Spauda jų musų prie­
šui tarnauja. Jie neapykantos kupini sa­
viesiems dar taip nesenai buvusiems drau­
gams, padėjėjams. Kaip gaila, kaip liūdna 
šioje kritiškoje tėvynės valandoje trukšmau- 
jant...

Vyrai, darbo visiems yra ir progų vi­
siems yra. Amerika plati, laisvė pilna ir 
kam tie asmeniškumai? Kam tų purvų ki­
birai saviesiems lietuviams, o ypač tiems, 
kurie dirba sunkų neužvydėtiną darbą? 
Kiekvienas turime klaidų, bet turime daug 
ir labai daug gerų, įdomių pusių, tik asme­
niškumai ir neapykanta trukdo aplinkumą 
prablaivint. Kokia didi gėda! Koks paže­
minimas lietuvių sąskaiton! Tarsi norisi į 
ištarti:“ Dievai galingi, atleiskite jiems”.

Lietuvi, atbusk! Prasiblaivyk! Pa- 
žvelgk skaisčiomis akimis, kokia graži aplin­
kuma, o pamatysi, kad darbo užteks vi­
siems — tik norėkime dirbti. Nestatykime j

jog esame dar nepribrendę bendram dar

Taip, ten toli 
ledos! Ten musų 
pagelbos greitos, 
neskamba

uz jurų-marių, irgi Ka- 
tėvynė Lietuva šaukiasi 
Kalėdų varpai jiems jau 

Tik ašaros ir vargas, alkis jų 
suvargusią sielą kankina. Bet dar mažytė
dalelė vilties yra. Ten lietuvė moteris jau 
nebedrįsta mokyti savo vaikelius prie rate-
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lio lietuviškai. Net margis jau loti suktojo. 
Juos seka žiaurusis pareigūnas, kurio są­
žinė sudrumsta ir sako: “Baba, k stenkie!” 
Jos vaikeliai išdeportuoti toli, labai toli jau 
jie savųjų daugiau nematys. Jie pasmerk­
ti mirčiai! Vargas jiems ir vargas mums.

Lietuva! Tavy nėra jokio keistumo, nė­
ra nė liaurų nė palmių — tik lietuvio jaut­
ri, tyli širdis. Ašaros nesyk; iš akių ten 
krinta, žiūrint, kaip tėvynė merdi išdrąs- 
kyta, kaip blanksta. Ten tironai-plėšikai. 
vietoje suteikti laisvę, drasko ją į šmote­
lius, naikina dvasią, žudo vaikelius, tėvynės 
kalėjimuose puęlo ir pagelbos iš niekur kol 
kas nematyti. Ten lietuvė moteris, sukniu­
bus, rauda savo vaikelių ir sako: “Teisybės 
ir širdies pasauly turbut jau nėra“.

Sakyk, tėvyne mylimoji, kaip gaiime 
Kaip galime tuos žiaurius 

Gal dar 
Gal ir 

Sakyk!

pa- 
ne- 
tau

tau padėti? 
reigunus nugalėti? Sakyk! 
pervėlu. Gal dar suspėsime, 
dar Kalėdų varpai suskambės.

* * ♦ o

Mano linkėjimai Kalėdų proga: dirbki­
me kartu be užvydo, be sudrumstos širdies 
vienas kitam, bile tik dirbsime kilniam tė­
vynės tikslui, kaip kad tikram lietuviui pri­
dera kritiškoje valandoje. Pamirškime tą, 
kas musų protą temdina, kas mus veda į 
pelkę, iš kurios bus sunku išbristi, nesusi­
tepus t ru. Eikime garsaus tėvynainio 
Dr. V. Kudirkos keliais, kuris netroško gar­
bės, netroško turtų, neapykantos pas jį ne­
buvo. nepavydėjo kitiems darbo, bet dar 
paragino dirbti ir dirbti Lietuvos ir lietinių 
gerovei. Jis nepasmerkė nė vieno. Net 
savo priešui pats pirmas ištiesė draugišką 
ranką ir sakė: “Eikš, drauge! Dirbkime 
kartu! Tėvynė bus laisva!”

Persisunkę nuo galvos iki kojų neapy­
kanta nieko nelaimėsime.

# # # O

Kaip gražu! Jau veikia A. L. Taryba 
didi tėvynei darbą, visus sukvietus krūvon. 
Rinkliava drabužių sėkmingai eina ir be- 
abejo bus suteikta tiems lietuviams, prie 
kurių bus galima prieiti.

Kas Ką Rašo Kalėdoms
Rašo K. KATKEVIČIENĖ

APIE KALĖDŲ papročius įvairiose ša­
lyse vra tiek laikraščiuose ir visokiuo- 
se leidiniuose visomis kalbomis Kalėdų me­

tu prirašyta, kad tiktai tada bevertėtų ta 
tema rašyti, jei koks autorius surastų iš 
užmirštų šaltinių, ką nors nepaprasto, iki 
šiol negirdėto.

Apie vaiką-našlaitį, sušąlantį lauke 
Kalėdų naktį taip pat jau tiek yra kasmet 
ir nuo labai senai prirašyta apysakų, kad 
tik žmogus, kuris visai neturi kūrybinės 
vaizduotės, tokias apysakas berašytų.

Rašytojai bendradarbiauja periodi­
niuose leidiniuose, rašo apie Kalėdas tada, 
kada didieji vasaros karščiai visus kamuo­
ja; o tie, kurie pagamina Kalėdų sveikinimų 
spausdintus tekstus, juos turi sugalvoti jau 
Velykų metu. Spauda turi tokias temas 
turėti jau paruoštas gerokai išanksto.

Komercija, prekyba, žinoma didžiausia 
priėš pat Kalėdas, o ta vadinamoji “Kalė­
dų dvasia” senai yra peržengus krikščioniš­
ko apsirubežiavimo sienas ir pasidarius ben­
dru žmonijoje dalyku. Apie “ramybę geros 
valios žmonėms” nėra ko ir kartoti, nes 
matome, kiek per praeitus tūkstantmečius 
tos ramybės pasauly tėra buvę: tik mažas 
nuošimtis žmonijos pergyventų mėtų tėra 
buvę be karų.

Žinoma, pasidaryti pesimistais, nusi­
vilti, nėra ko. Visada reikia tikėtis geres­
nių dienų ateinant, na o sveikas žiemos šal­
čiukas kaip tik ir yra simboliu ir proga 
dvasiai “pabėgioti, sušilti ir pasidaryti vik­
riais”. Kada mūšių frontuose sulėtėja ver­
žimasis del žiemos sąlygų, tada kariautojų 
šeimų ir artimųjų nariams namuose yra 
kaip tik laikas, jauno ir vikraus šalčiuko 
paremtiems, vikriau ir sveikiau pagalvoti, 
kad pagaliau butų galima įvykdinti tai, kad 
niekam nereikėtų nė per Kalėdas, nė per 
Velykas ir niekad laukuose su šautuvais be­
gulėti.

Vilčių kupini, laukime šviesesnių dienų 
ir linkėkime negęstančios saulės Amerikai, 
patekančios saulės visoms pavergtoms tau­
toms, ir nusileidžiančios saulės visokiems 
žmonijos tironams!

Merry Christmas visiems!

Kalėjimas. Kalėjimo bažnyčia. 
Vargonai ir grandmiai gaudžia

Tos grotos užrakino laisvės dangų. 
Veltui suklaupę meldžias eilios. 
Kristaus nukryžiuoto ir už štangų 
Vien ašaros per veidus rieda gailias 

KAZYS BORUTA.
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Wilkes Barre, PaSLA Reikalai ir Veikla sovich yra paleistas iš tarny­
bos po dviejų metų tarnavi­
mo.

mo prezidento prašymo 
stengtis gauti naujų narių, 
kas pagelbės bujojimui musų 
gerbiamo Susivienijimo.

Worcester, Mass

SLA 57 Kp. Svarbus Reikalas

h

SLA 57 kuopos susirinkimas 
įvyks sausio 2 d., 1945 m., 
7:30 vai. vakare. Kliubo Sve- 1 
tainėje, 12 Vernon St. Nariai 
ir narės visi atsilankykite ir, 
kurie skolingi. užsimokėkite 
savo duokles, kad nelaimei iš­
tikus nereikėtų gailėtis. Pradė­
kite naujus metus be jokio už­
sivilkimo mokesčių. Ypač na­
riai, kurie neatsilankėte į pra­
eitą susirinkimą, gavę atviru­
tes — pribukite į sausio 2 d. 
susirinkimą.

Aš prašau, kad nesilanky­
tu met pas mane į namus su 
mokės timis. Praeitame susirin­
kime buvo išaiškinta dalykai 
kaslink tokių mokesčių ir nuo 
šios dienos taip darantis na­
rys užsimokės bausmę. Mo­
kesty* turi būti priduotos sa- i 
lėje, 12 Vernan St. Ačiū.

Ona Morey, 
SLA 57 kp. sekr.

Į rinktos aklamacijos budu vien­
balsiai. Užrašų sekr. išrink- 

! tas brolis Z. Gapšys. Iždo glo- 
i bėjai — brolis Juozas Milunai- 

tis ir brolis Juozas šakalis 
palikti abu senieji. J. L. T. 
knygyną paliktas brolis dr. A. 
Želvis, kuris jau daug metų 
pasišventusiai dirba del kny­
gyno. Buvęs vice pirm., bro­
lis S. Butkus, savo metinę al­
gą $3 paaukojo į kareivių 
fondą, už ką kuopa jam iš­
reiškė širdingą padėką.

Po to, apkalbėta SLA rei­
kalai. Kadangi šiame kuopos 
susirinkime nariai neprirašė 
nė vieno naujo nario, tai buvo 
suprasta, kad reikia viešos 
agitacijos už SLA ir todėl nu­
tarta rengti prakalbas. O ka­
dangi kuopos iždas apytuštis, 
tai naujai išrinktam kuopos 
pirm., broliui A. Kurelaičiui, 
pavesta kreiptis į SLA pre­
zidentą, brolį V. F. Laukaitį, 
ir su juo pasitarti, gal butų 
galima gauti kalbėtojas iš 
Centro ir sekančiame susirin­
kime raportuoti kuopai. Kal-

‘ bėtojum manoma kviesti SLA 
vice prezidentą, brolį P. Dar­
gi-

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 5 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Salėje. 
Visi kuopos nariai yra kvie­
čiami būtinai dalyvauti ir iš- 

* girsti daug ką naujo.
Taipgi sekančiame kuopos 

susirinkime bus nutarta baus­
ti narius pinigine bausme už 
nedalyvavimą kuopos susirin­
kime. Taigi visi, kaip vienas, 
privalote dalyvauti sekančia­
me kuopos susirinkime.

P. P. Jaras.

užrašytas. Ligonių 
raportai išduoti ir

komisija knygas

SLA
A. rt. J. Kesleris

62 Kuopos Veikla

Baltimore, Md
Iš SLA 64 Kuopos Veikimo

gyvesnį metinį

kuopos began- 
ir išklausius ko-

Per vasarą kuopa nelaikius 
savo susirinkimų, gruodžio 1 
d. atlaikė nors ir neskaitlingą 
nariais, kiek 
susirinkimą.

Apkalbėjus 
čius reikalus
misijų raportus, iš raštininkės 
sesers Ona Lukas raporto pa­
aiškėjo, kad visi seni ligoniai 
jau pasveiko ir atsisakė nuo 
pašalpos, o naujų šį mėnesį 
nesirado.

Atsisakius kuopos pirminin­
kui, P. Jarui, nauju kuopos 
pirmininku išrinktas brolis An­
tanas Kurelaitis. o į vietą at­
sisakiusio vice pirm., S. Bu­
kus, išrinktas brolis Juozas 
Mackevičius. Nepavaduojamos 
finansų sekretorė sesuo Ona 
Lukas ir iždininkė sesuo Elz­
bieta Lazauskienė — abi iš-

Susirinkime nedalyvavo 
maršalka. Narių atsilankė ne­
daug. Praeito susirinkimo pro­
tokolas perskaitytas ir priim­
tas, kaip 
lankytojų 
priimti.

Išrinkta
peržiūrėti — J. Armoška ir J. 
Šugdinis.

Buvo įnešimas parengti bin- 
go party ir išrinkta komisija 
del to parengimo: V. Akro- 
mas, A. Akromas, T. Akro- 
mienė, J. Popika, A. Popi- 
kienė ir I. I. Yagerienė.

Musų kuopos valdyba taip 
gerai per visus metus tarna­
vo, kad vėl visi tie patys 
vienbalsiai išrinkti, nauji iš­
rinkti tik maršalkos — J. 
Šugdinis ir A. Ragalauskas.

Noriu paraginti visus na­
rius, kad visi atsilankytų į 
kitą susirinkimą, kuriame bus 
svarstyta svarbus reikalai, o 
kodaugiau narių susirenka, to 
daugiau galima nuveikti.

Kitas susirinkimas įvyks 
sausio 7 d, 2 vai popiet, F. 
Orento svetainėje, 36 ir U Sts.

Ona Popikienė,
SLA 87 k,p. koresp.

Springfield, III

Iš SLA -158 Kp. Susirinkimo

Omaha, Nebr
Iš SLA 87 Kuopos Susirinkimo

SLA 87 kuopos 
sirinkimas įvyko 
d., 2 vai. popiet, 
svetainėje, 36-th
Susirinkimą atidarė 
pirm., J. Popika.

S
V

tar- 
kp. 
Pa-

Spalio 16 d. iš gyvųjų 
po pasitraukė SLA 158 
narys, a. a. J. Kesleris. 
laidotas su bažnytinėmis apei­
gomis katališkose Kalvarijos 
kapinėse. Gyvendamas, jis 
daug vargo sunkios ligos 
spaudžiamas. Dabar nuėjo į 
ten, kur nėra nė vargų, nė 
skausmų.

A. a. J. Kesleris prie SLA 
158 kp. prigulėjo 
tus. Buvo rimto 
liame nubudime 
moterį Petronėlę
išaugintas dukteris.

Lai a. a. J. Kesleriui buna 
lengva šios šalies laisvoji že­
melė.

per 25 me- 
budo. Dide- 
paliko savo 
ir dvi jau

K. J. čivinskas.

Loraih, Ohio
Atsižymėję SLA Nariai-Kariai

kuopa pusėtinai ap- 
Daugelis nubudę del 
jų sūnus tolimuose

Musų 
snūdūs, 
to, kad 
kraštuose. Patariu jiems ra­
mintis, nes kągi gero liudė- Į 
sis padės? Toks jau dabar mu­
sų jaunuolių likimas: jie turi 
atlikti jiems skirtas svarbias 
pareigas.

I Susirinkimas

SLA 62 kp. metinis susirin­
kimas įvyks sausio 7 d., 1:30 
vai. popiet, priprastoje vieto­
je. Visi nariai prašomi atsi­
lankyti, nes rinksime kuopos 
valdybą 1945 metui. Yra ir 
kitų svarbių reikalų aptari­
mui. SLA 62 Kp. Koresp.

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 Kp. Susirinkimo

į džio 3 d.. 2 vai. popiet, Union 
Halh

Išklausyti pranešimai dele- 
Į gatų buvusio SLA 10 apskri- 
į čio metinio suvažiarimo ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus. Turėjo parengimą. 
Pelno liko 3242.90. Sudaryta 
BALF skyrius, kuris pasek­
mingai veikia. Drapanų su­
rinkta ir pasiųsta 1.500 sva­
rų. Ruošiama antras didesnis 

i siuntinys. Sausio 14 d. para­
pijos svetainėje ruošiama pa­
rengimas tuo tikslu, kad su­
kėlus lėšų drapanų pasiunti- 

1 mui.
Tuo laiku prirašomi nariai. 

Svarbiausia tai tas, ką aš čia 
noriu SLA 100 kuopos na­
riams pranešti: SLA 100 kuo­
pos metinis susirinkimas bus 

I sausio 7 d.. 2 vai. popiet, 
Union Hali. Užbaigus susirin­
kimą. turėsime gėrimų ir už­
kandžių. Bus draugiški pasi­
tarimai. o kas norės — bus 

1 gera proga ir kaziromis pa- 
! lošti. Taip pat turiu praneš­
ti. kad tame metiniame susi­
rinkime ir visų narių meti­
nėje parėję dalyvaus su mu

1 mis ir SI A 10 a.pskričio or- 
! ganizatorius Juozas Kasputis, 
i kuris daug įdomaus mums tu- 
į ri pranešti apie SLA dabar- 
į tinę padėtį. Visi nariai daly- 
i va ūkime tame susirinkime ir 
; metinėje parėję.
j kaip
SLA

Apie Žymius SLA 115 
Kuopos Narius

Irene Verbaliene

Adv. J. R. Verbalis

SLA 23 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 3 d. 
Susirinkimas buvo skaitlin­
gas. Atlikus visus formalu­
mus, išrinkta valdyba 1945 
metui:

Pirm. P. Aleksandravičius, 
Vice pirm. J. Staniškis, 
Fin. sekr. P. W. Birštonas, 
Prot. sekr. J. Svetavičius, 
Iždo glob. J. Dulskis ir K.

Lukšys,
Iždin. D. Vaišnoras, 
Maršalka F. Urbonas, 
Organiz. V. Stanulionis ir

A. Šaukevičius,
Dr-kvot. dr. M. M. Remeika, 
Koresp. A. Šaukevičius. 
Nors vakarienės, įvykusios 

lapk. 26 d.. komisija dar ne­
turėjo pilnų atskaitų, bet pra­
nešė, 
labai 
no. 
labai 
buvo
visi buvo patenkinti. Už taip 
vykusį vakarienės surengimą I Taipgi

Pasitarsime, 
pasekmingiau vygdyti 

Prezidento Vajų.
M. Kasparaitis.

augintinį taip-
SLA 158 kp. susirinkimas | 

įvyko gruodžio’ 3 d. Tai buvo i 
paskutinis šių metų, arba me- ; 
tinis susirinkimas. Išrinkta I 
valdyba. Permainų nepadary- j 
ta — išrinkti visi tie patys ! 
dar vienus metus tarnauti.

Ligonių lankytojai pranešė 
atlikę savo pareigas sulig tei­
sių. Raportai priimti. , !

Parengimų komisijos rapor- Į 
tas priimtas. Iš parengimo ' 
■kuopai liko apie $30. Turėsi- i 
me iš ko apmokėti kuopos iš-_ 
laidas.

Apkalbėta budai gavimui 
naujų narių. Paaiškinta, kad 
laike šio vajaus visi nariai tu- ! 
rime būti organizatoriais. Nu- | 
tarta išklausyti musų gerbia- I

kuopos narys, 
Laucaitis, irgi 

jis

Chelsea, Mass
SLA 53 Kuopos Darbuote

Paskutiniu laiku plačiai ap­
rašė vietinė spauda apie atsi­
žymėjusį SLA 62 kp. narį, 
Glen Courty, kuris gavo fran- 
cuzų Croix de Guere už ge­
rą pasižymėjimą kovose Itali­
joje. Šis musų jaunuolis liko 
be motinos dar mažas būda­
mas. Jį užaugino jo giminės, 
Puksai, kurie patys yra SLA 
nariais ir savo 
gi prirašė.

Kitas musų 
saržantas J.
yra gražiai atsižymėjęs: 
turi Purple Heart ir yra la­
bai sužeistas, bet dabar jau 
sveiksta. Jis nesenai buvo par­
važiavęs namo iš ligoninės. 
Sužeistas Francijoje. Apie jį 
labai daug butų galima kas 
pasakyti.

Taipgi buvo namo parva­
žiavęs karys J. C. Sienius, ku­
ris tarnauja U. S. Navy Bra­
zilijoje. '

Kiti musų nariai-kariai ran­
dasi karo frontuose. F. Ta­
mašauskas kur tai kovoja su 
japonais, o J. Nevarackas ran­
dasi Europos fronte. B. Ma-

kad parengimas pavyko 
gerai ir kuopai liks pel- 
Valgiai buvo pagaminti 
skaniai. Patarnavimas 
geras, žodžiu sakant,

SLA 115 kp. bene bus vie­
na laimingiausių visame Susi-! 
vienijime. Ji turi advokatų, ■ 
daktarų, politikierių ir stam- į 
bių biznierių. Štai. P. Margio 
yra Pa. 1 
Dabar musų kuopa praturtėjo 
dar vienu gabiu profesionalu, | 
tai gerb. adv. J. Verbalis. Jis Į 
prisirašė paskutiniu laiku.!

pgi prisirašė ir jo žmona Į 
Irene. Abudu paėmė po 81.000! 
apd raudos.

Adv. J. Verbalis gimė SLA 
gimtavietėje, Plymouth. 
Mes, Wyoming 
viai daug

SLA 53 kp. metinis susirin- 
į kūnas įvyko gruodžio 6 d., La­
bor Lyceum Svetainėje. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė rice 
pirm., V. Goncc*ričienė. Pirm., valstijos senatorius. \ ,. . . . , ,A. Šleivis. senai nelanko susi­
rinkimų. nes karo darbai ne­
leidžia. Sekr., E. Keslerienė, 

• nebuvo, nes serga ir randasi 
j gydytojo priežiūroje. Negalė- 
į dama dalyvauti pati, ji pri­
siuntė savo dukrelę Birutę už­
imti jos vietą.

Iš ligonių lankytojų rapor- 
Pa- tų paaiškėjo, kad Juozas Gai- 

Klonio lietu- ]įus pasveiko ir už sirgtą lai- 
iš jo tikimės. Tai ką Centras prisiuntė čekį. L. 

ištiesų dar jaunas, bet jau jenulevičienė dar vis gydyto-

metinis su- 
gruodžio 3 

Orento 
Sts. 

vedė

F. 
ir u 

ir

Paraše Pranas Bajoras
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“Ei, verksny!”
“Benderi, pavei
“Benderi, pasiž
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Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

darys — dar aršiau bus.
Jam paverkti nesunku. Juk tai

Jonas prisiminė. 1 sti­
nt vežtoje stovy k loję 

juos karo muštro mokė. Drausmė di­
dele. Jie visi pasidarė kiloki. Rodėsi, 
kad tai jau ne tie seniau prie mašinų, 
profesijų, raštinėse ar prie žagrių bu­
vę išblylškėliai ar saule nudegę žmonės. 
Rodėsi ne tų pačių tėvų ir motinų sū­
nus...

Dabar jie visi 
Mandagumas ir 
išdulkėjo. Karo
nenumatoma toli nuskrido...

Net ir Jonas su Vangeriu. buvę 
mandagiausi visos kuopos kariai, ne 
tokie, kaip pirmiau buvo. Socialiu gy­
venimo paveldėtus inipročius ir jiedu 
po kareiviško bato padu pamynė... Kei­
kėsi kiti — jiedu dar daugiau atsikei-

iiirkštųs, pirkti, 
kultūringumas iš jų 
dievaičio Sparnais i

Kai tūlas kareivis Į Vangeli rėkė 
“Tu prakeiktas žydpalaiki!...” 
Vangeris atsirėkė:

sutvėrimas!

“Tu kalės vaike!...”
Jonas jį nuramino:
“O tu aršesnis ir už kalės vai­

ką!...*' )
Jono ir Vangerio ‘‘keikimo žody­

nai” pasidarė net didesni už kitų. Jie­
du, mat, žinojo: kuo prieš tave kovoja, 
atsikovok dar aršesniu...

garbė priklauso rengėjoms- 
gaspadinėms: K. Buikuvienei, 
M. Pranaitienei, P. Dudienei, 
T. Karpauskienei, R. Grebli- 
kienei, M. Šumanskienei ir vi­
soms jų pagelbininkėms, o 
taipgi J. Staniškiui už prista­
tymą visokios mėsos ir rūky­
tų kumpių. Visi suminėtieji 
rengėjai netik rūpinosi suren­
gimu vakarienės, bet ir tikie- 
tų platinimu.

Kuopa ačiuoja pasidarba­
vusiems ir visiems į vakarienę 
atsilankiusiems. Ačiū ir ma- 
hanojiečiams už tikietų parda­
vinėjimą ir atsilankymą. Jie 
niekad musų parengimų nepa­
miršta. Ačiū jiems!

pasekmingas ir gabus advo­
katas. Jis turi du ofisus:

jo priežiūroje
Iždin., M. Račkauskienė,

27-28-29 Bennett Bvlg., Wil- pranešė, kad sekantiems kuo- 
kes Barre ir 38 East Main St., pOS nariams esantiems Dėdės 
Plymouth, Pa. Patartina vi- Šamo karo tarnyboje kuoipa 
siems lietuviams, turintiems' pa£iuntg Kalėdų dovanas: J. 
reikalą, kreiptis pas jį. Wil- * Klaniunui, s. Klaniunui, J. 
kės Barre telefonas 3-2392, o, Kirmelevičiui, K. Kirmeieri- 
Plymouth — 9-1836. Jis yra čiui, j Gailiui ir A. Lukui, 
sąžiningas advokatas. Labai

m as verkė pirma naktį stovykloje, kai 
smarkiai lijo ir griaudžioje... Tas pats, 
kuris motinos gailėjosi ir sugrįsti jai 
per verksmus žadėjo...

Tūlų naktį kaž kas Benderio keli­
nes kur tai paslėpė. Atsikėlus rytme­
tinei peržvalgai — jis negalėjo jų su­
rasti. O čia tuo tarpu Nomanas šau­
kė:

“Laukan, tu netikėli!...”
Benderis manė visai laukan neiti. 

Bet juk Nomanas be perstojo už tai jį 
kolios. Kapitonui dar gali už tai į- 
skųsti. Nutarė išeiti be kelinių ir at­
sistoti už kito kareivio, kad leitenantas

travo. Kai bent ko mokėsi, tai jau 
mokėsi. Kai plačiuose juodojo smiltyno 
smiltynuose darė pratimus — juodi 
dulkių debesys į padangius kilo.*. Kai 
pradėdavo šaudyti — netik stovykla, 
bet ir visa apielinkė drebėjo...

Karininkai pikti. Net ir gerasis 
kapitonas Šlepsenąs dažnai pasakė:

“Mes čia ne juokų krėsti, vaiki­
nai, atvykome!... Mus laukia svarbios 
pareigos!... Mes privalome tinkamai 
toms pareigoms prisirengti!... Vyrai, 
nuleidus nosis snapsoti nėra laiko !.„ 
Prie darbo!... Pirmyn!... Atgal!... Ri­
kiuote ra-a-miai!... Rikiuotė — prie 
ša u-tu vų!...”

O saržantas Nomanas visas žmo­
niškumo ribas perėjo. Jo nė andai Jo­
no suteikta pamoka geresniu nepadarė. 
•Jis visus keikė, visiems iki gyvo kau­
lo įgriso. Kai Nomanas kuopų muštra­
vo — visi drebėjo. Nors niekas jo ne­
kentė, bet visi bijojo... *

♦ * * *
Vakarais liūdna muzika kareivi­

nėse ir jų kiemuose gaudė.' Toli iš tė­
vynės išvesti žmonės-kareiviai savo 
širdgėlas malodingomis dainomis išlie­
jo... . . ~

Visi visuomet nuliūdę. Benderis — 
labiausiai. Jis dažnai kur nors karei­
vinės kampe* prisišliejęs žliumbė... Jis 
dažnai savo motinos verkė. Dažnai sa­
vo likimo apgailavo. Daugelis jį, kai­
po rainų “avinėlį”, stliuidė. Daugelis 
jį pajuokė, užgauliojo, “įsaknnus” da- į 
vinėjo:

Ei, mamos vaike!”

Trimitas trimitavo “Reveillie”. 
Visi, kai]) nudiegti stovėjo. Stovėjo, 
kiek pasilenkęs ir Benderis.

Pabaigus peržvalgą, liutenantas 
Kobertas atsisuko ir pamatė ką tai prie 
Benderio kojų baltuojant... Kobertas 
sušuko:

“JEJenderi!...”
“Klausau, pone!...” ‘
“Kur tavo kelinės?!...”
“Nežinau, pone,..”
Betideris, verkšlendamas, pradėjo 

teisintis ir skustis:
“Jie mane skriaudžia... 

stumdo ir pajuokia.., Jie ir 
lines paslėpė...”

Jie manę 
mano be­

‘ ‘Visi...”
Visa kuopa kvatojosi, 

pažadėjęs ‘ ‘ tuos visus ’ ’ 
tiaipydamasis, nuėjo. Daugelis Ben­
deri apipuolė ir stumdė...

Robertas* 
pamokyti*

SLA 303 Kuopos Nariams

gyvavusi 
kai kurių 
veikusi ir

SLA 303 kuopa, 
keletą metų, del 
priežasčių, nustojo 
prisidėjo prie SLA 23 kuo­
pos. Buvusios SLA 303 kp. 
narius prašau tai įsidėmėti ir 
dabar lankyti SLA 23 kuopos 
susirinkimus, kurie įvyksta 
Miners Hall, So. Main ir kam­
pas Oak Sts. Susirinkimai į- 
vyksta kas pirmą sekmadienį 
(nedėldienį) kiekvieno mėne­
sio.

A. Šaukevičius, koresp.

sirodė butą gerų finansinių 
pasekmių.

Sekė delegatų raportas iš 
įvykusio SLA 2 apskričio su­
važiavimo. Delegatais buvo M. 
Račkauskienė ir F. Kesleris. 
Raportai priimti. Pasirodo, 
kad musų kuopa apskrity tu-

t

Grand Rapids, Mich
Išrinkta SLA 42 Kp. Valdyba

Kuopos parengimo raportą 
gražiai kalba lietuviškai. Gar- išdavė M. Račkauskienė. Pa- 
bė ponams Verbalams, ypač;
poniai, už suteikimą savo vai­
kams aukšto mokslo. Pažįstu 
jo motiną ir tėvą pažinau dar 
gyvendamas Lietuvoje.

Jie turi tris sūnūs: Anta­
ną, Juozą ir Joną. Visi trys 
baigę aukštą mokslą. Visi gra­
žiai kalba lietuviškai ir visi ri gerą vardą: net trys čia 
vedę su lietuvaitėmis. Vieno gimę nariai yra apskričio są- 
pati gimusi Lietuvoje. Bro- state, būtent: p. M. Račkaus- 
liams Verbalams linkiu ir-kienė ir E. Keslerienė jaunuo- 
ateity būti tokiais gerais lie-jliM komisijoje, kuri gerai vei- 
tuviais. Taipgi linkiu koge- kia ir S. Budvitis yra iždo 
riausio pasisekimo jų profesi- globėjas. Valio SLA 53 kuo­
jose ir bizniuose.

Jie turėjo progos susipa-
pa!

Buvo iškeltas klausimas 
.. ,. c, . .. . , kaslink SLA Prezidento Va-zmti su SLA prezidentu, bro- . __ . . .....| jaus. Nariai pasižadėjo pasi- 

Į darbuoti ir gauti naujų narių.
Nutarta rengti “šurum-bu- 

rum” šokius sausio 6 d., La­
bor Lyceum Svetainėje, sukė­
limui lėšų kareivių dovanoms.

Sekė kuopos valdybos rin- 
. kimai. Sekanti nariai apsiėmė 
(antraip sakant, nekurie buvo 
priversti) dirbti ateinančiais 
metais:

• Pirm. V. Jonis,
Vice pirm. V. Goncevičienė, 
Fin. sekr. E. Keslerienė, 
Prot. sekr. Budvitis,
Iždin. M. Račkauskienė, 
Iždo glob. J. Kirmelevičius 

ir V. Pečiukonis,
Maršalka J. Celevičius* 
Organizatorius ir koresp. F. 

Kesleris.

liu Laukaičiu. Du jų turėjo 
progos kalbėti nuo tos pačios 
estrados su juo. Todėl kai da­
bar eina SLA Prezidento Va­
jus, tai adv. J. Verbalas ne­
tik pats prisirašė, bet ir savo 
žmoną prirašė. Jis taipgi pa­
siryžęs atgaivinti lietuvišką 
veikimą Plymouthe.

Valio musų jaunam profe­
sionalui! Mes visi tau pagel- 
bėsime tavo lietuviškame vei­
kime.

Jūsų ir jūsų tėvų draugas,
K.

SLA 42 kuopos susirinki­
me, gruodžio 4 d. išrinkta 
kuopos valdyba 1945 m. 
sekančių asmenų:

Pirm. J. Vaitkevičia,
Vice pifm. M. Bernotienė,
Fin. sekr. P. Medlin,
Prot. sekr. K. Andriušis,
Iždin. P. Greičaitis,
Iždo glob. A. Bernot ir 

•furškis,
Organiz. A. J. Bernot,
Ligonių lankytojai D. Grei­

čaitis ir D. Turskis,
Maršalka J. Žokas,
Dr.kvofė. dr. J. G. King, 
Koresp. P. Greičaitis. v

P. Greičaitis.

is

D. M.

Racine, Wis
Iš SLA 190 Kp. Veikimo

SLA 53 kp. koresp.
SLA 100 kuopos priešmeti- 

buvo gruo-

db

Padėtis šioje stovykloje blogesnė. 
Dabar kai muštravo, tai jau tikrai muš-

į Šiurkščia eisena* gyvenimas toje 
stovykloje slinko..
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Parengimai

Vajus baigsis gruodžio 31 die­
ną, šiais metais. Kas dar ne­
gavote bent vieno naujo na­
rio — pasistengiate gauti.

New Yorko Lietuvių 
Tarybos Veikla

ir 2 d. ____
10 6. ir 2 d.

Vytauto Bacevičiaus Koncer­
tas Radio Stoty WNYC

gi šis, 
žymus 
liudija, 
gyveno

Suaukota Daug Drapanų Nuo 
Karo Nukentejusiems

prieš gopštumo nuodė- 
atsisakome visų mate- 
gyvenimo blizgučių ? 
tai gal but del to, kad

kus, 498 Grand St., Brooklyne.
Tel. EVergreen 4-7142.

Klausytojas.

Prielankios darbo sąlygos, gera alga ir pastovi vieta.
Platesnių žinių gavimui kreipiatės sekančiu adresu:

NAUJI nariai, gauti gruo­
džio mėnesy, o kuopos susirin­
kimui perstatyti sausio mėne­
sy, bus priskaitomi prie SLA 
Prezidento Vajaus pasėkų.

drapanų di- 
Ir miesto 

lietuviams ir 
rinkti ir aukoti dra-

Lietuvių atsimetėliai 
gyrėsi surinkę,

3 b. ir 2 d.
212 kp., Nenosha, Wis. Sirgo 1 s. ____________

Amerikos Lietuvių Veikla

BALF 32 numerį gavome 
pradžioje spalio mėnesio, pa­
siuntus narių mokestis į Cen­
trą. Skyrius nariais auga. 
Kiek vėliau, iždininkė p. Vil­
kiene. vėl į Centrą pasiuntė 
$24 narių mokesčių, $5 SLA 
142 kuopos metinė narystės 
mokestis ir $21 aukų. Iki 
gruodžio 1 d. musų skyrius 
Centrui pasiuntė $72 ir gavo 
paliudymą.

Aukos gauta SLA 4 apskri­
čio suvažiavime buvusiame 
spalio 29 dieną, New Haven, 
Conn. Laike pietų prisiminta 
Lietuvos žmonių kančios ir 
sumesta $19. Skyriaus iždo 
globėja Ona Pikelienė prida­
vė SI 6.35. surinkusi iš Lie­
tuvos prietelių. Bet aukų pa­
silaikyta $14.35 del persiun- j 
timo rūbų.

Pirmosios kelios rūbų skry­
nios pasiųstos per Freight 
C. O. D. Kitos daugybės dė­
žių nusistatėme persiuntimą 
patys apmokėti, šio reikalo lė­
šų sukėlimui pirmiausia buvo 
atsikreipta į SLA 142 kuopos 
narius metiniame susirinkime 
gruodžio 3 d. Nariai sudėjo 
$7.03.

Kol karas eina, kol gyveni­
mas nesugrįš į normales vėžes 
—šalpos darbą turim tęsti su 
kiekviena diena, su kiekviena 
savaite. Turime atsiminti, kad 
v'eną-kitą sykį paaukoti keli 
centai daug nepadės. Turime 
guiti iš savo tarpo tokias min­
tis: “Aš jau tada ir tada da­
riau — tegul kitas duoda”. 
Arba: “Tai 
gaus?“ Tai 
nes rnaeito 
negavo, tai 
riu duoti!“ 
k Ii:

’ nes amerikonų spaudos ir gau­
ti vietą musų atsišaukimui 

i veltui. Pasikalbėjom su pp. M. 
Į Vokietaičiais, šaipos skyriaus 

nariais, p. Vokietaitienė suti- 
I ko nueiti į Blue Net radio į- 

staigą paprašyti, kad prie 
' progos rūbų rinkliavą garsin­

tų. Radio įstaiga sutiko tai 
padaryti per visą mėnesį vel- 

' tui. Atrodo, kad visi mums 
I prijaučia, visi supranta Lietu­

vos žmonių vargus, visi mums 
padeda — tiK mums patiems 
reikia daugiau vieni kitais pa- 
fdtikėti, daugiau vienas kitą 
pagerbti, o tada ir musų dar- 

• bas už Lietuvos laisvę neliks 
i be vaisių.

Musų šalpos 32 skyriuj yra 
i 32 pilnai užsimokėję nariai. 

Esame pasirįžę įtraukti visus 
šios kolonijos geros valios lie­
tuvius. Narystės korteles ga­
lima gauti pas musų kleboną, 
p. A. Pilvelienę, J. Silkienę, 4 
Ridge St., p-lę M ė Jokūbą itę, 
175 Fillmore ir kitus komi­
teto narius. Šį metą mums bu­
vo džiaugsmas matyti savo 
vardą bendrame tautų sąraše 
kai atėjo Community Chest 
Drive. Parodykime, kad esa­
me verti tos vietos.

J. Dičkienė, 
Skyriaus sekr.

Gruodžio 31 d. (sekmadie­
nį) įvyks Vytauto Bacevičiaus 
piano rečitalis Radio Stoty 
WNYC nuo 5 iki 5:30 vai. 
vakare.

Programoje: Albenizo, De­
bussy ir Bacevičiaus keturi 
nauji kuriniai. Koresp.

regės, nes jie beabejonSs ne- 
ipoilgo bus pavadinti fašistais.

Ištikrųjų, gavimas drapanų 
Lietuvoje priklausys ne nuo 
musų ar Lietuvos priešų tuš­
čių kalbų, bet nuo pačios Ame­
rikos valdžios — Presidents 
War Relief Control Board. Jei 
90 kitų taut žmonės nuken­
tėjo nuo karo ir vieni jų jau 
gavo, kiti gaus iš Amerikos 
pašalpą, tai suprantama, kad 
ir lietuviai gaus. Tikėkime-, 
kad jokie komunacių žiaurus 
trukdymai Amerikos geros 
širdies ir duosnios rankos nu- 
kentėjusiems nuo karo nesu­
laikys. U.

zacijų, visų lietuvių bei visų 
sriovių stiprėtų santaika, ben­
dra veikla, visuotinam Am-kos 
karo ir taikos laimėjimui, ir 
kartu reikalauti kaip kitoms 
tautoms, tai,p ir Lietuvai lais­
vės ir nepriklausomybės.

turime daug svarbių reikalų 
aptarti. Taipgi neužmirškite 
atsivesti nors po vieną naują 
kandidatą prirašyti prie SLA 
125 kuopos. — M. šeštokas, 
sekr.

ar mano giminės 
vėl: “Mano gimi- 
karo metu nieko 

kam aš dabar tu- 
I tai noriu pasa-

jei mes davėme, tai ir 
ic-. galime duoti, o jei davėme 
iš meilės ne iš pasirodymo ar 
pasididžiavimo, tai visai ne- 
nusiskriaudėme. Priešingai: 
g d apturėjome gyvenimo pa-

iną. džiaugėmės sveikata ir 
pelningu darbu. Neturėtume 
būti toki saumyliai ir mąstyti 
tik apie savo gimines. Gal vie­
nų giminėm pagelba netaip 
buvo reikalinga kaip kitų aki­
mis žiūrint. Pagaliau jei į- 
vyksta netikslumas iš priežas­
ties žmonių gopštumo, tai ar 
mes visi esame taip pasirįžę 
kovoti 
mes ir 
rialio 
Jei ne.
mes esame pilni nepasitikėji­
mo ir linkstame kitą žmogų 
skubiai įtarti. Musų patarlė 
sako: “Geras žmogus blogai 
apie kitus nemąsto“,
stengkimės pirma būti patys 
gerais, o tada blogumas ne tik 
iš musų minčių ir kalbų pra­
nyks, bet ir iš viso pasaulio.

Artinantis rūbų rinkimo va­
jui, į musų koloniją iš Centro 
pradėjo plaukti iškabos, atsi­
šaukimai ir aiškinimai, ką da­
linomės, nešiojome po įstai­
gas, siuntinėjome, visur ka­
binome ir lipinome. Pas mus 
• ubų sunešim© centras buvo 
parapijos svetainė, kuri ir bu­
vo užversta. Nors jau rūbų 
vajaus laikas pasibaigė, bet 
ryšuliai pas mus dar tebeplau-

Praeitos savaitės pabaigoje 
j Tėvynės redakcijoje lankėsi 

šie SLA ir lietuvių viešos veik- 
i los veikėjai: Nora Gugienė, 

BALR sekretorė, V. J. Koli- 
čienė — BALF vice pirminin- 

•' ke ir S. Gegužis — BALF di­
rektorius. Visi jie buvo atvy­
kę į BALF posėdį, kuris įvy­
ko gruodžio 15 d., ir ta pačia 
proga atlankė mus.

Gruodžio 18 d. lankėsi adv. 
A. Olis su savo ponia. Jiedu 
buvo atvykę į įvykusį New 
Yorke pasitarimą surengti lie­
tuvių suvažiavimą pradžioje 
sekančių metų. Išrodo, kad 
toks suvažiavimas bus šaukia­
mas vasario 16 dieną, 
m,

Lapkričio 27 d., Apreiškimo 
parapijos svetanėje įvyko New 
Yorko Lietuvių Tarybos me­
tinis susirinkimas. Dalyvavo 
per 30 atstovų. Be kita ko, 
išklausyti valdybos metiniai 
raportai, nutarta rengti Lie­
tuvos nepriklausomybės su- i 
kakties minėjimą ir išrinkta 
valdyba sekantiems metams. 
Į valdybą išrinkti sekanti: J. 
B. Laučka, J. Buivydas, P. 
Bajoras, J. Jankūnas, M. J. 
Vinikas, adv. K. Jurgčla, J. 
Baltus, P. Narvydas, S. Su- 
batiene, dr. A. šliupaitė, adv. 
B. Briedis ir kun. K. Paulio- 
nis.

Gruodžio 4 d. įvyko išrink­
tųjų susirinkimas, kuriame iš­
rinkta prezidiumas, į kurį įei­
na sekanti: pirm. adv. K. Jur- 
gėla, vice pirm. P. Bajoras, 
J. B. Laučka ir J. Buivydas; 
sekr. F. Narvydas, iždin. J. 
Baltus, ždo globėjai J. Jan­
kūnas ir M. J. Vinikas.

Vasario šešioliktos minėji­
mas rengiamas pilnoje to žo- į 
džio prasmėje — įvyks vasa-'j 
rio 11 d., Webster Hall, New 
Yorke. Bus gražus meno ir I 
prakalbų programas. Po pro­
gram© — šokiai, prie gero ir- ; 
kestro. Koresp. i

Rubų vajaus garsinimui 
daugiausiai prisidėjo musų 
gerb. klebonas kun. Gradec- i 
kas, kuris kelių pamokslų lai- ; 
ką pašventė, pasakodamas Lie- I 
tuvos žmonių vargus, prašė 
juos atjausti ir kiek išgalint 
jiems šioje sunkiausioje valan­
doje padėti. Didelę įtaką jo 
pasakojimai padarė ant sve­
timtaučių — airių, italų ir 
francuzų, kurie musų bažny­
tėlę paskutinėse mišiose grūs­
te pripildo. Taipgi, pasidėko- 
jant musų skyriaus pirminin­
kei p. Alf, kuri savo įtakin- 
gumu galėjo prieiti prie vieti-

Kaip jau žinoma, Lietuvių 
Radio Draugija, vad. Juozui 
Ginkui, pagelbstint muz. Ado­
mui Jezavitui, ši lietuviška 
radio veikėjų grupė transliuo­
ja lietuviškas-amerikeniškas 
vakarines programas virš 12 
metų.

Kiekvienais metais. Kalėdų 
šventėmis. Ginkaus radio šta­
bas visuomet tinkamai mini 
Kalėdų ir Naujų Metų šven­
tes, turėdami paruoštas spe­
cials programas. Tat, kaip ir 
pirmiau, ir šiemet, specials 
Kalėdų programa įvyks šeš­
tadienį, gruodžio 23 d., 1944 
m., iš stoties WWRL, 1600 
kc., per visą valandą, prade­
dant nuo 4:40 iki 5:50 vai. 
popiet.

Prog. dalyvaus dainininkų 
grupė: V. Tamkus-Pranskienė. 
Alekas Vasiliauskas, kalbėto 
jas ir kiti.

Plačioji visuomenė prašoma 
tėmyti laiką, klausyti progra­
mą ir, prie pogos, parašyti 
savo nuomonę ir kartu pasvei­
kinti savo artimus oro ban­
gomis.

Liet. Radio Dr-ja, J. P. Gin- į daugiau tėvyškės Lietuvos nę-

Gruodžio 3 d. BALF 34 sky­
rius turėjo susirinkimą' Ra­
portą išdavė A. Gutauskas, J. 
Milickas ir B. Verseckas — 
drabužių komisija, kad darbas 
jau veik baigtas ir pasekmės 
geros: žmonės aukoja drapa­
nas ir pinigus. Vienas jau­
nuolis, p. Grigas, paaukojo 
$20. Pinigų suaukota 
tikslui $47.75.

Kortavimo 
pelno $61.32.
tikslui $19.07. Iš tų pinigų 
bus apmokėta 
ir kitos išlaidos.

Tikrai malonu, kad darbo 
žmogus pašvenčia savo poil­
sio valandą labdaringam dar­
bui. Butų malonu girdėti, kad 
musų broliai ir sesutės galė­
tų prisidengti savo nuvargin­
tus kunus musų renkamais ir 
aukojamais drabužiais.

J. V. Ramošką,
BALF 34 sk. sekr.

Atsikreipus Lietuvių šalpos 
Fondui apie drapanų rinkimą 
del lietuvių, nukentėjusių nuo 
karo, musų kolonijos duosnie- 
ji lietuviai tikrai sujudo nešti 
įvairias geras drapanas ir apa- 
valą į nurodytas vietas ir į- 
staigas ir paskui į vieną dide­
lę vietą, iš kur dideliausiais 
trokais buvo nuvešti į New 
Yorką. O iš ten, kaip greit 
bus galima, bus nuvesta ir iš­
dalinta apiplėštiems lietu­
viams. kur jie nebūtų.

Kaip gyvas, niekad nema­
čiau tiek daug 
džiausios krūvos.
valdžia .pritarė 
padėjo 
panas.
komunistai 
svetimiems sakydami, kad jie 
rinko del lietuvių daug dra­
panų, kurias ištikrųjų atidavė 
lietuvių engėjams. Dabar mu­
sų troškimas yra, z kad tik 
greičiau tos drapanos pasiek- 

, tą nuskriaustus lietuvius. Pik- 
i ti liežuviai kalba, kad dabar­

tiniai Lietuvos užgrobikai ne­
leisią lietuvius sušelpti, nes 
lietuviai esą pasmerkti visiš­
kam išnaikinimui, kaip ir tie, 
kurie tapo Sibiran ištremti

Gruodžio 10 d., ALT Conn, 
skyriaus metiniame susirinki­
me išrinko naują valdybą 
1945 metams': pirm. dr. P. 
Vileišis, 1 vice pirm. J. Trečio­
kas, 2 vice pirm. A. Devenie- 
nė, užrašų sekr. A. Lazdaus- 
kas, fin. sekr. A. Orantas, 
iždin. dr. M. J. Colney, iždo 
glob. P. Ydkubauskas, I. Kru- 
gelienė ir A. Orantienė, ko­
respondentai — A. Devenienė, 
M. Zailskienė ir dr. M. J. Col­
ney.
s. Visa naujai išrinkta valdy­

ba pasižadėjo dėti visas pas­
tangas dirbti vieningai. Taip­
gi pasižadėjo stengtis sustip­
rinti, kad tarpe visų organi-

Praeitame New Y. Lietuvių 
Spaudos Kliubo susirinkime 
buvo skaitytas labai įdomus 
referatas apie lietuviškas 
kankles. Referaną paruošė ir 
skaitė kompozitorius Juozas 
Žilevičius, buvęs Liet, valsty- 
binėsi konservatorijos profeso­
rius.

Kanklės, anot referento, 
esančios bene seniausias lietu­
vių muzikos įrankis. Musų 
senoliai jau skambino kanklė­
mis dar prieš rašto, ar spau­
dos atsiradimą. Tą žinome iš 
užsilikusių padavimų, pasako­
jimų, legendų, labai poetiškai 
ir jautriai liudijančių kanklių 
atsiradimą. Tų pasakojimų tu­
rime gana daug, bet visų pa­
grindinė mintis vienoda: pado­
ri mergelė, ar mergalės, at­
skirtos nuo savo mylimųjų, 
miršta. Ant jų kapo išauga

HAMMOND, IND. — SLA 
j 273 kp. metinis susirinkimas 
i įvyks sausio 7 d., 2 vai. po- 
1 piet, priprastoje vietoje. Visi 
j nariai ir narės malonėkite at- 
i silankyti, nes bus labai svar- 
i bių reikalų aptarimui. Ka- 
' dangi dabar eina SLA Prezi- 
į dento Vajus, tai atsiveskite 
i kandidatų prirašyti prie musų 

kuopos. Už neatsilankymą į šį 
metinį susirinkimą busite bau­
džiami sulig narių nutarimo. 
— J. Maksvitis, sekr., Box 
202, Calumet City, Ill.

WAREHOUSE POINT, 
CONN. — SLA 334 kp. meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 
7 d., priprastoje vietoje, 7 
vai. vakare. Visi nariai ir na­
rės malonėkite atsilankyti. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1945 metui. Turime- ir kitų 
reikalų svarstymui. Reikės 
peržiūrėti knygas, kad viskas 
butų tvarkoje. — B. Gudaitis, 
sekr.

Gruodžio 9 d. įvyko 6 Ka­
ro Bonų Paskolos pardavimo 
diena “Victory House”, po 
vadovyste Waterburio Lietu­
vių Tarybos. Nors dabartiniais 
laikais lietuviai darbininkai 
perka Karo Bonus dirbtuvėse 
ir kitur, bet visvien viršminė- 
tą dieną lietuviai išpirko Ka­
ro Bonų už $43,325.00 ir 
už $33.00 štampų.

Šioje lietuvių dienoje daug 
pasidarbavo Tarybos pirm, 
dr. P. Vileišis, pp. M. Zails­
kienė, A. Devenienė, A. Col­
ney, p-lė M. Endrikiutė, K. 
Deveniutė, A. Springs Jr. ir 
p-lė F. Budrevičiutė.

WANAMIE, PA.
230 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, nes 
bus išduota atskaita viso me­
to ir renkama kuopos valdy­
ba 1945 metui. — Anna Stra­
vinskas, 230 kp. sekr.

PITTSTON, PA. — SLA 
kp. rengia vakarienę, kuri 

Įvyks gruodžio 30 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Bus 

i duodama skani vakarienė. Bus 
gėrimų ir po vakarienė — šo­
kiai. Kviečiame visus SLA na­
rius ir bendrai lietuvius atsi- 

t lankyti. — A. G.

Gruodžio 10 d. p. S. Burba, 
i motina p. Frank Pinevičienės, 
Į šventė savo 81-mą gimtadienio 
! sukaktį. Nors ji pareiškė, bulk 
i dabar mažai insiteresuojasi

■ • savo gimtadienio sukaktimi, 
i bet visvien tą dieną ją atlan­

ko kartą į metus. Šiuo svei-
i kiname S. Burbą, jos gimta- 
i dienio sukaktuvių proga ir

■ linkime jai koilgiausių metų.
Dr. M. J. Colney.

liepa. Iš tos liepos padaro­
mos kanklės. Kuomet tomis 
kanklėmis suskambinama, jau 
nikaiciai ar motinos pažįsta 
tame skambėjime mirusios 
mergelės balsą.

Vadinas, kanklės kalba šie- ■ 
los balsu. Per kankles gyvie- ; 
ji susisiekia su mirusiais.

Štai del ko kanklės buvo 
laikomos šventu muzikos įran- i 
kiu. Kanklėmis skambindavo i 
tikybinėse apeigose, gedulose, ! 
ar linksmybės iškilmėse.

Panašias kankles ir jų atsi­
radimo pasakas turi ne tik 
mums giminingi latviai, bet 
ir svetima suomių tauta. Tai- 

musų laikais jau ne- 
ir nykstantis, įrankis ' 
kad senovėje lietuviai j 
artimoje kaiminystėje į

su suomiais. Kliubietis.

nariai žinote, kad dabar eina 
SLA Prezidento Vajus, tai 
ateidami į susirinkimą, atsi­
veskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. — J. Pleč­
kaitis sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 
354 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 7 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Po susirin­
kimo turėsime kortavimo pra­
mogą. Kviečiame visus narius 
ir nares atsilankyti ir užsi­
mokėti duokles. — J. V. Ra­
moška.

WATERBURY, CONN. — 
SLA 11 kp. susirinkimas į- 
vyks sausio 7 d., 2 vai. po­
piet, 48 Green St. svetainėje. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. — P. Motiečius, koresp.

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi­
si nariai nfalonėkite atsilanky­
ti. — J. V. Klastaitis.

United Lithuanian Relief Fund 
Of America, Inc.

19 WEST 44-TH STREET, NEW YORK 19, N. Y.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti SLA Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Gruodžio 16, 1944

Išmokėtos pomirtinės
ANDRIEJUS VIŠNIAUSKAS, 192 kp.. New Kensing- 

ton, Pa., gimęs liepos 16 d., 1885 m., Mariampolės 
apskr, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 6 
d., 1924 m., užmuštas kasyklose lapkr. 14 d., 1944 
m. Velionio moteriai, Marijonai Višniauskienei, po­
mirtinės išmokėta ________________________ SI,000.00

FRANK SIMOKAITIS, 214 kp.. St. Louis, Mo., gimęs 
lapkr. 18 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birž. 1 d., 1940 m., numirė lapkr. 21 d., 1944 m. nuo 
hemiplegia. Velionio moteriai, Konstancijai Simo- 

kaitienei, pomirtines išmokėta___________ $250.00
POVILAS BINKIS, 261 kp., Greenport, N. Y., gimęs rug­

sėjo 5 d., 1887 m., Troškūnuose, Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1926 m., numirė liepos 
1 d., 1934 m. širdies liga. Velionio dukterei, Marei 

Binkiutei, pomirtinės išmokėta --------------- S85.73

Viso______________________________ $1,335.73
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$128,515.30

Išmokėtos ligoje pašalpos
G. DIRSĖ, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 savaites ir 4 dienas ------- $26.00
B. SENIKIENĖ. 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 6 s.------------------------ 36.00
M. SLAVICKAS, 12 kp.. Nanticoke, Pa. Sirgo 18 s. ----------------------- 108.00
V. ZAGORSKAS, 14 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 1 s. ir 1 d. -----------  10.50
J. BRAZAS, 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d........ ...........   43.00
J. JUKNIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. -------------------------- 19.00
J. STASIULEVIČIUS, 38 kp„ Brooklyn. N. Y. Sirgo 9 s. ir 3 d. 114.00 
A. MOZERIS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 9 s. ir 5 d. -------
O. KRIVICKIENĖ. 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 8 s. --------

MIKELIONIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ___. 
KRIKŠČIŪNIENĖ, 85 kp., Kingston, Pa. Sirgo 5 s. -----------
SERTVTTIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------
BEACH, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 4 d. ----------

L. SADOWSKY, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 8 s. ir 4 d. ..
J. ČESNIUS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d. -----------
A. PREIKŠAITIENĖ, 159 kp.. Collinsville, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. 
A. KRAIPAVICIUS, 204 kp., Tamaqua. Pa. Sirgo 12 B.-----------
O. RIMKUS. 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 6 s.---------------------
M. GUŽIENĖ, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 d. ----------------------
K. ŠEŠTAKAUSKAS, 228 kp., Central Falls. Sirgo 15 s. ir 1 d. _
V. VAIKŠNORAS, 263 kp.. Virden. Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. _____
J, KAUBRIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 9 s. 
A- RAMEIKA, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 
R. JONAITIS, 351 kp., Hillside, N. J. Sirgo 2 s. 
A. STRECKIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 
M. MITKA.

93.00 
48.00 
3600 
15.00 
19.50 
46.50
52.00 
40.00 
46.00 
72JOO 
54.00 

4.00 
68.25 
32.00 
56.00 
93.00 
18.00 
40.00
6.00

_________________ _____________________ ____ ______________ $1,195.75
pradžios šių metų bendrai viso ________________ $93,677.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 2 vai. po­
piet, 220 So. 7-th St. Po su­
sirinkimo turėsime smagų va­
karėlį — užkandžių ir gėri­
mų. Kviečiame visus narius 
ir nares atsilankyti. — Mrs. 
M. KasseD, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 30 d., pas 
draugus Einikius, 1401 Green 
St. Prasidės 11 vai. ryte. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti, 
nes bus rinkimas valdybos 
1945 metui, todėl pribukite į 
susirinkimą, kad butų iš ko iš­
rinkti valdybą. Kadangi visi

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 7 d., 
2 vai. popiet, Lietuvių Muzi­
kali© Namo susirinkimų kam­
bary. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite dalyvauti, nes tai 
svarbus susirinkimas, kuriame 
bus renkama kuopos valdyba 
1945 metui. — Valdyba.

MELROSE PARK, ILL. — 
SLA 125 kp. metinis susirin­
kimas įvyks sausio 7 d., 1 vai. 
popiet, naujoje vietoje, Onos 
Navickienės svetainėje, 201 
So. 25-th Ave., Bellwood UI. 
Visi įsitėmykite nau ją vietą ir 
skaitlingai dalyvaukite, nes
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